% !TEX Encoding = UTF-8 Unicode
%% oblivoir-simpledoc.tex
%% written by Nova De Hi, 2015/04/19
%% public domain.
%%
%% part of oblivoir
%%
% arara: xelatex
% arara: xelatex
% arara: lmkclean
\documentclass[
	12pt,
	a4paper,
	kosection,
	footnote,
	nobookmarks,
	microtype,
	figtabcapt,
%	lwarp
]{oblivoir}

\usepackage{xcolor}

\usepackage{fapapersize}
\usefapapersize{*,*,30mm,*,35mm,*}
\definefageometry{default}{30mm,*,35mm,*}[\nopagecolor]
\definefageometry{test}{15mm,25mm,35mm,*}[\pagecolor{cyan!15}]

\usepackage{kotex-logo}

\hypersetup{colorlinks,linkcolor=blue}

\usepackage{afterpage}
\usepackage{oblivoir-misc}
\usepackage{graphicx}

%%% ifpxltex can be installed from KTUG Private Repository. not included in TeX Live
%\usepackage{ifpxltex}

\ifLuaOrXeTeX
	\def\myREF#1#2{\ref{#1}}
	\def\myLabel#1#2{\label{#1}}
	\def\myPageREF#1#2{\pageref{#1}}
\else
	\def\myREF#1#2{\ref{#2}}
	\def\myLabel#1#2{\label{#2}}
	\def\myPageREF#1#2{\pageref{#2}}
\fi

\def\cs#1{\texttt{\textbackslash #1}}
\def\util#1{\texttt{#1}}
\def\ct#1{\texttt{#1}}
\def\pkg#1{\textsf{#1}}

\ifx\oblivoirdblquote\undefined
\def\oblivoirdblquote#1{``#1''}
\fi

\ifLuaOrXeTeX
	\defaultfontfeatures{Renderer=OpenType}
	\setkomonofont(NanumBarunGothic-YetHangul.ttf)[Scale=0.9]
	\setobmonofont(Menlo)[Scale=.9]
	\setobmainfont(Minion Pro)
	\setobsansfont(Myriad Pro)
	\setkomainfont[KoPubWorldBatang ](Light)(Bold)
\fi

\newcommand\xobclass{x\-ob\-liv\-oir\oblivoirallowbreak}
\newcommand\obclass{ob\-liv\-oir\oblivoirallowbreak}
\def\xetexko{\XeTeX-\ko}
\def\luatexko{\LuaTeX-\ko}

\pagestyle{ruled}

%%%\usepackage{tabu}
%%%%%%% tabu-fix 2020/02
%%%\RequirePackage{etoolbox}
%%%\makeatletter
%%%\patchcmd
%%%	\tabu@startpboxmeasure
%%%	{\bgroup\begin{varwidth}}%
%%%	{\bgroup
%%%	 \iftabu@spread\color@begingroup\fi\begin{varwidth}}%
%%%	{}{}
%%%\def\@tabarray{\m@th\def\tabu@currentgrouptype{\currentgrouptype}\@ifnextchar[\@array{\@array[c]}}
\usepackage{tabularx}
%
%%%% \pdfelapsedtime bug 2019-12-15
%\patchcmd
%	\tabu@message@etime
%	{\the\pdfelapsedtime}%
%	{\pdfelapsedtime}%
%	{}{}
%%
%%
%\makeatother

\ifx\ifPDFTeX\ifXeTeX\else
	\usepackage[normalem]{ulem}
\fi

\begin{document}

\title{ě´ę°ë¨ \obclass{} v3.4 ěŹěŠë˛}

\date{2025ë 2ě}

\author{x-ob-liv-oir}

\maketitle

\begin{abstract}
\obclass{} í´ëě¤ë ęˇ¸ ëě ëłëě ë¸ëěšëĄ ę°ë°ëě´ ě¤ë
\xobclassě \obclassëĽź íľíŠíěŹ ěě í ëěźí í´ëě¤ę° ëěë¤.
ě´ ëŹ¸ěë \obclass{} ěŚ \xobclassëĽź
ěŹěŠíë ë°Šë˛ě ę°ëľí ę¸°ě íë¤.
\end{abstract}

\tableofcontents*

\clearpage

\section{\obclassě \xobclass{}}

%\xobclass{}ë \obclass{}ěě íěë í´ëě¤ě´ë¤.
%\obclass{}ę° \LaTeX, pdf\LaTeX ě ěí ę˛ě´ëźëŠ´, \xobclass{}ë Lua\LaTeXě´ë \XeLaTeX ě ěí ę˛ě´ë¤.
%ě´ ę¸ě \XeLaTeX\oblivoirallowbreak ěźëĄ \xobclass{}ëĽź ě°ë ¤ íë ę˛˝ě°ě ëí´ěë§ ę¸°ě íë¤. Lua\LaTeX{}ě
%ëí´ěë ëłëëĄ íšę¸°í  ë§í ę˛ě´ ěę¸°ë íë ¤ëě ěě§ ě¤ëšę° ëŻ¸íĄíěŹ, ě°¨íëĄ ëŻ¸ëŁŹë¤.\footnote{%
%   ě¤ëšę° ëŻ¸íĄíë¤ë ę˛ě \xobclass{}ě ěěĽěě íë ë§ě´ë¤. íěŹë \xobclass{}ëĽź íľí
%   Lua\LaTeX ě íëĽ­íę˛ ěŹěŠí  ě ěë¤, ęł  ěę°íęł  ěë¤.}

\koTeX\ 2.0 (2013/09/30)ě ëąěĽ\footnote{%
	\texttt{texdoc kotex} ëŞë šě ë´ëŚŹëŠ´ kotexdoc ëŹ¸ěëĽź ě˝ě ě ěë¤.}%
ěźëĄ \koTeX\ í¨í¤ě§ęľ°ě ě´ě ě í ěě§\footnote{%
	ě´ëĽ¸ë° ``ë ęą°ě í''ě´ëź íë \hologo{TeX}, \hologo{eTeX}, \hologo{pdfTeX}ě
	ę°ëŚŹí¨ë¤.}%
ęłź ěëĄě´ ěě§ë¤, \hologo{pdfLaTeX}, \hologo{XeLaTeX},
\hologo{LuaLaTeX}ě ëŞ¨ë ěźę´ěąěę˛ ëěíëëĄ ëłëŞ¨íěë¤.
ě´ëŹí ëłíě ë°ë§ěśě´, ë ęą°ě í ěě§ě ěí \obclassě ěëĄě´ í ěě§(ěŁźëĄ \hologo{XeLaTeX})ě ěí \xobclassëĄ
ëëě´ě ¸ ěë oblivoir í´ëě¤ë ě˛´ęłëĽź ě ëšíěŹ ęˇ¸ ęľŹëłě ěě ęł  ëěíë ěě§ě ë°ëź ëě ë°Šěě
ěëěźëĄ ëěíëëĄ ęł ěłěĄë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ, íěŹ \obclassëĄ ěěąíë ëŹ¸ěë 
(ěŹěŠěę° ëŞ ę°ě§ ěŁźěęšę˛ ěě§ëł ëěě ě§ě íę¸°ë§ íëŠ´) ëŞ¨ë  í ěě§ěě ěëŹ ěě´ ěť´íěźëęł 
ě ěŹí ę˛°ęłźëĽź ěťě ě ěę˛ ëěë¤.\footnote{%
	í°í¸ ěŹěŠ ë°Šěě ě°¨ě´ëĄ ě¸í´ ``ěě í ëěźí'' ę˛°ęłźëĽź ëł´ěŚíě§ë ěëë¤.}

ęˇ¸ ëě \obclassë ëšęľě  ëłľěĄí ę¸¸ě ęą°ěłěë¤. ëę° ě ëŚŹíëŠ´,
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist
\item H\LaTeX\ (ëě¤ě kotex-euc) íę¸ě memoirěě ě°ę¸° ěíěŹ ę°ë°ë memhangul. ě´ ě¤íěźě ëě´ě ěŹěŠí  ě ěë¤.
\item dhucs (íěŹě kotex-utf) ě ëě˝ë íę¸ě memoirěě ě°ę¸° ěíěŹ ę°ë°ë memhangul-ucs
\item memhangul-ucsëĽź ë°íěźëĄ memoir í´ëě¤ëĽź íľíěŹ ëŹ¸ěëĽź ë§ëë fake-article
\item fake-articleě oblivoirëĄ ę°ëŞ
\item \hologo{XeTeX}ě ěí xoblivoir
\item xoblivoirě \hologo{LuaTeX} ě§ěě ěśę°
\item xoblivoirě oblivoirëĽź íľíŠ
\end{enumerate}
ě´ě ę°ě´ ë°ě íěŹ ě¨ ę˛ě´ęł , ě´ě  oblivoirě xoblivoirë ěě í ëěźí í´ëě¤ę° ëěë¤.

ě´ ëŹ¸ěë \obclassě ęł ě í ěľěęłź í°í¸ ě¤ě  ë°Šěě ëí´ěë§ ě¤ëŞíë¤. ě¤ě ëĄ \obclassëĽź
ě´ěŠíěŹ ëŹ¸ěëĽź ěěąí  ëë ë¤ě ě¸ ě¸ľěě ëŞë šě´ ëŞ¨ë ěŹěŠę°ëĽíë¤.
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist
\item memoir ëŞë š
\item íę¸ ěě§(\koTeX, \XeTeX-\ko, \LuaTeX-\ko)ě ëŞë š
\item oblivoir ëŞë š
\end{enumerate}

ě´ ę°ę°ě ëŞë šě ëí ě ëł´ëĽź ěťěźë ¤ëŠ´, memoir ë§¤ë´ěź(\texttt{texdoc memman}), 
íę¸ í¨í¤ě§ ë§¤ë´ěź(ěěť¨ë, \texttt{texdoc kotex}, \texttt{texdoc xetexko})ě
ě˝ě´ěź íë¤.
%ě´ ëŹ¸ěěěë ěě ë í¨í¤ě§ ě¸ľěě ëŞë šęľ°ě ëí´ ě¸ę¸í  ë, ěŹë°ąě \fbox{memoir}, \fbox{kotex}ëąě
%íěíę˛ ë¤. ęˇ¸ëŚŹęł  ěě§ëłëĄ ęł ě í ěľěęłź ëŞë šě ëí´ěë í´ëš ěŹí­ě ëł¸ëŹ¸ěě ë°íë¤.

ěě ë ě¸ľěě ëŹ¸ěěě ě¤ëŞíě§ ěë \obclassě ëí ě ëł´ëĽź ě´ ëŹ¸ěěě ěťě ě ěë¤.

%%\xobclass{}ë ęšëí ęľěě xkospace ë° xetexko-josa í¨í¤ě§ëĽź ë°íěźëĄ íęł  ěë¤.
%\xobclass{}ë ęšëí ęľěě xetexko í¨í¤ě§ëĽź ë°íěźëĄ íęł  ěë¤. ě´ í¨í¤ě§ë
%2008ë 10ě 12ěźě ě˛ě ë°íëěěźëŠ° ęˇ¸ ě´ě ě ěíëë xkospaceëĽź íěĽíęł  ë¤ëŹě ę˛ě´ë¤.
%xetexko-space, xetexko-josa, xetexko-dotemph ë° xetexko-fontę° íŹí¨ëě´ ěëë°
%\xobclass{}ë ě´ëĽź ë°íěźëĄ íëŠ´ě ěŹěŠě ě¸í°íě´ě¤ëĽź ěĄ°ę¸ íěĽíęł  
%\obclass{}ě í¸íëę˛ í ę˛ě´ë¤.
%\xobclass{}ě ěŹě´ ě¸í°íě´ě¤ëĽź íľíěŹ íěŹ \TeX ěěě íę¸ ęľŹíě´ ě´ë ë¨ęłęšě§
%ě ěëě§ëĽź ěźë° ěŹěŠěë ę˛˝ííë ę¸°íę° ëę¸°ëĽź ë°ëë¤. íí¸ 2010ë íě ëíëĽź
%ě ííěŹ \xetexko ë íę¸ ěĄ°íęłź ěěě ěě´ ``ęą°ě ěě í ë¨ęł''ě ě´ëĽ´ë ë¤.
%\xobclass ěě ěëíë ë§ě ëśëśě´ \xetexko\ ěě˛´ě ěí´ ęľŹíëę˛ ë ę˛ë ë§ěźëŠ°
%ě¤ě ëĄ ěśí íěĽěě ě´ëĽź íěŠíë ë° ëśěĄąí¨ě´ ěě ě ëę° ëěë¤. ě´ě  \xobclass ë
%memoir í´ëě¤ëĽź \xetexko ě í¨ęť ě°ëëĄ íë í´ëě¤ëźë ë° ë í° ěěę° ěę˛ ëěë¤.
%íę¸ \TeX\ ę°ë°ě ęł ęľ°ëśíŹíěë ęšëí ęľěęť ę°ěŹě ë§ěě ëëŚ°ë¤.
%
%\xetexko ě ě´í´ ěě´ \xobclass ëĽź ěŹěŠíę¸° ě´ë ľë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ ë°ëě 
%\xetexko\ ë§¤ë´ěźě ě˝ě´ëë ę˛ě ë§¤ě° ě¤ěíë¤. \xobclass ěě
%\xetexko ëŞë šě ěěšě ěźëĄ ëŞ¨ë ěŹěŠí  ě ěë¤. \xetexko\ ë§¤ë´ěźě
%ě˝ěźë ¤ëŠ´,
%\begin{verbatim}
%$ texdoc xetexko
%\end{verbatim}
%ëĽź ě¤ííë¤.

\section{oblivoirě memhangul}

memhangulě memoirëĽź íę¸ ëŹ¸ě ěěąě ěŹěŠí  ě ěę˛ íę¸° ěíěŹ ę°ë°ë ě¤íěź í¨í¤ě§ě´ë¤.
ěë ëëŚ˝ë ě¤íěźëĄě ę°ë°ëęł  ě ě§ëě´ ěě§ë§, íěŹë ëě´ě ëëŚ˝ě ě¸ ě¤íěźëĄ ěŹěŠëě§ ěěźëŠ°
oblivoirě íľěŹ ę¸°ëĽě ě ěí ěë¸ě¤íěźëĄěë§ ě ě§ëë¤.
ěŚ oblivoirë memhangulě ě´ěŠíë íę¸ ëŹ¸ěěěą í´ëě¤ëźęł  í  ě ěë¤.

\section{íę¸ ëëźě´ë˛}

\obclassë íěŹ ě¤íëë í ěě§ě ě˘ëĽě ë°ëź íę¸ ěěëĽź ěíěŹ ë¤ěęłź ę°ě íę¸ í¨í¤ě§ëĽź
ëśëĽ¸ë¤. ě´ íę¸ í¨í¤ě§ë¤ě (í¸ěě) \obclassě íę¸ ëëźě´ë˛ëźęł  íë¤.

\begin{center}
%\begin{tabu}to.75\columnwidth{X|X|X}
\begin{tabularx}{.75\columnwidth}{X|X|X}
\hline
oblivoir ěľě & í ěě§ & íę¸ ěě í¨í¤ě§ \\ \hline
no option & \hologo{pdfLaTeX} & \koTeX-utf \\
no option & \hologo{XeLaTeX} & \XeTeX-\ko \\
no option & \hologo{LuaLaTeX} & \LuaTeX-\ko \\ \hline
%\end{tabu}
\end{tabularx}
\end{center}

2020ë ě´í, ě´ ę°ě´ë° \hologo{pdfLaTeX} ě§ě ë¸ëěšë ëě´ě ę°ë°ě ě§ííě§ ěęł 
ě´ě  ë˛ě ęłźě í¸íěąë§ě ě ě§íë¤.

\section{ěľěë¤}

\subsection{memoir ěľě}

ěěšě ěźëĄ oblivoirë memoirě ëŞ¨ë  ěľěě ëěźí ěëŻ¸ëĄ ë¤ ë°ěë¤ě¸ë¤. ěŹę¸°ě í´ëšíë ę˛ěźëĄ 
ë¤ěęłź ę°ě ę˛ě´ ěë¤. 
\begin{description}
\item[ěŠě§ íŹę¸°] a6paper, a5paper, a4paper, a3paper, b6paper, b5paper, b4paper, b3paper, mcrownvopaper, mlargecrownvopaper, mdemyvopaper, msmallroyalvopaper, dbillpaper, statementpaper, executivepaper, letterpaper, oldpaper, legalpaper, ledgerpaper, broadsheetpaper, pottvopaper, foolscapvopaper, crownvopaper, postvopaper, largecrownvopaper, largepostvopaper, smalldemyvopaper, demyvopaper, mediumvopaper, smallroyalvopaper, royalvopaper, superroyalvopaper, imperialvopaper.
\item[ëł¸ëŹ¸ ę¸°ëł¸ ę¸ě íŹę¸°] 9pt, 10pt, 11pt, 12pt, 14pt, 17pt, 20pt, 25pt, 30pt, 36pt, 48pt, 60pt, *pt, extrafontsizes
\item[íëŚ°í ěľě] twoside, oneside, onecolumn, twocolumn, openright, openleft, openany, final, draft,
ms, showtrims
\item[ę¸°í ěľě] leqno, fleqn, openbib, article, oldfontcommands
\end{description}
ě´ěě ěľěě ěëŻ¸ě í¨ęłźě ëí´ěë memoir ë§¤ë´ěźě ě˝ě´ëł´ëź.

\subsection{íę¸ ëëźě´ë˛ě ěľě}

íę¸ ěěëĽź ěíěŹ ëĄëëë í¨í¤ě§ěë ęł ě í ěľěë¤ě´ ěë¤. \obclassë ë¤ěęłź ę°ě ěľěě í´ëš
íę¸ ëëźě´ë˛ě ëę˛¨ě¤ë¤.

\begin{description}
\item [\koTeX-utf] hangul, \uline{hanja}, nojosa, \uline{nonfrench}, \uline{finemath}, \uline{strictcharcheck}
\item [\XeTeX-\ko] hangul, hanja, %unfonts.\footnote{unfonts ěľěě \obclassěě ěĄ°ę¸ ë¤ëĽ´ę˛ ëěíëŻëĄ ěë í´ëš ëśëśě ě°¸ęł í  ę˛.}
\item [\LuaTeX-\ko] hangul, hanja, unfonts
\item [cjk-\ko] hangul, hanja, nojosa, \uline{usedotemph}, \uline{usecjkt1font}. usecjkt1font ěľěě uset1fontëĄ ěë Ľí´ë ë°ěë¤ě¸ë¤.
\end{description}
ě´ ę°ě´ë° [hangul] ěľěě ěŹě¤ě ě§ě í  íěę° ěë¤. hangul ěľěě´ ěŁźě´ě ¸ë ěë¤ ë¤ě´ ě  ěŤěě íě ę°ě ę˛ě \obclass\ ë°Šěě´ ě ě§ëę¸° ëëŹ¸ě´ë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ ë°ě¤ ęˇ¸ě ěľěë§ě´ \obclassěě ěëŻ¸ę° ěë¤ęł  í  ę˛ě´ë¤.


\subsection{\obclassě ěľě}

\subsubsection{íę¸ ëëźě´ë˛ëĽź ě§ě íë ěľě}

ë¤ě ë ěľěě íę¸ ëëźě´ë˛ëĽź ę°ě ëĄ ě§ě íë ěľěě´ë¤. ě´ ěľěě ě¸ ëë ě¤ě§ \hologo{pdfLaTeX}ë§ě 
ě¤ííë¤ë ěëŻ¸ěě ę¸°ěľí´ëě.
\begin{description}
\item [cjk] cjk-\ko í¨í¤ě§ëĄ íę¸ě íěíë¤. ě´ í¨í¤ě§ë memhangulě ěźëś ę¸°ëĽęłź ěśŠëí  ę°ëĽěąě´
ěěźëŠ° memhangulě ěěšě ěźëĄ cjk-\koëĽź ě§ěíě§ ěëë¤. ęˇ¸ëŹë íę¸ ííë§ě ěí´ěëźëŠ´ ě´ ěľěěźëĄ
ëŹ¸ěëĽź ěěąí  ě ěë¤.
\item [dhucs] \koTeX-utfëĄ íę¸ě íííë¤. \hologo{pdfLaTeX}ěě ëí´í¸ě´ëŠ° memhangul-ucsë
ě´ í¨í¤ě§ëĽź ěëíęł  ěěąë ę˛ě´ë¤.
\item [polyglossia] ě´ ěľěě´ ěŁźě´ě§ëŠ´ \koTeX ě ëĄëíě§ ěëë¤. ęˇ¸ ëě  \textsf{polyglossia}ëĽź ëĄëíęł  ě´ě ěěĄ´í íę¸ ěěëĽź ě¤ëšíë¤.
\end{description}

ë¤ě ěľěë¤ě í´ëšíë ëëźě´ë˛ěěë§ ěëŻ¸ëĽź ę°ëë¤.
\begin{description}
\item [strictcharcheck] \koTeX-utf. ěę˛Ší ëŹ¸ě ę˛ěŹ.
\item [finemath] \koTeX-utf. íę¸ ę°ę˛Š ëŻ¸ě¸ ěĄ°ě .
\item [nofinemath] \koTeX-utf. finemath ę¸°ëĽě ë.
\item [usedotemph] cjk-\ko. \verb|\dotemph| ëŞë š ěŹěŠ ę°ëĽ.
\item [uset1font] cjk-\ko. ëźí´ëŹ¸ěë nanumtype1ěźëĄ ě°ě.
\item [interwordHWP] \koTeX-utf. ë¨ě´ ę°ę˛Šě ěĄ°ę¸ ë ëę˛ ë˛ë ¤ě¤ë¤.
\item [interworddefault] \koTeX-utf. ë¨ě´ ę°ę˛Šě ě ëší ë˛ë ¤ě¤ë¤.
\end{description}

\subsubsection{ë ęą°ě íęłź ę´ë ¨ë ěľě}

ë¤ě ěľěě \hologo{pdfTeX} ěě§ ëë \hologo{eTeX} ěě§ěěë§ ěëŻ¸ëĽź ę°ëë¤. ě´ ěľěě´ ěŁźě´ě§ęł 
ěëĄě´ í ěě§ě´ ě´ěë  ëë ëŹ´ěëë¤.
\begin{description}
\item [dvips] \obclassëĄ ěěąë ëŹ¸ěëĽź latex $\rightarrow$ dvips $\rightarrow$ ps2pdf ěěźëĄ
ěť´íěźíë ¤ í  ë, ěŚ pstricksëĽź ě´ěŠí  ë ě´ ěľěě ěŁźě´ěź íë¤. ě´ ěľěě ě¤ ëŹ¸ěě ëíěŹ \hologo{pdfLaTeX}ě 
ě¤ííëŠ´ ě ëë¤.
\item [romanfixed] ëĄë§ ę¸ěě íŹę¸°ě ěěšëĽź ëŻ¸ě¸ěĄ°ě íë ěľěěźëĄě untype1ě ě¸ ë ě ěŠíë¤. íěŹ ěíŠěěë ěëŻ¸ę° íŹě§ ěě.
\end{description}

\subsubsection{ěŹëŹ ę°ě§ ěľě}

ë¤ěě \obclass ě ęł ě í ěľěë¤ě´ë¤. 
\begin{description}
\item [chapter] \verb|\chapter| ëŞë šě ě ëëĄ ě¸ ě ěę˛ í´ě¤ë¤. ě´ ěľěě´ ěěźëŠ´ \obclassë \verb|\section|ëśí° ěěíë ëŹ¸ěëźęł  ę°ěŁźíęł  ěěíě§ë§ \verb|\chapter|ěě ěëŹëĽź ë´ě§ë ěëë¤.
\item [kosection] \verb|\section|ě ëíěŹ ``ě ''ě ``ě ''ě ě°ě´ěŁźëëĄ íë ěľěě´ë¤.
\item [amsmath] amsmath.styě amssymb.styëĽź ëŻ¸ëŚŹ ëĄëí´ěŁźë ěľěě´ë¤.
%\item [adjustmath] íę¸ ëŹ¸ěě íę°ę˛Šě´ ë˛ě´ě§ěźëĄ ě¸í´ě display ěěě ě íě ëëŹ´ ë§ě ęłľë°ąě´ ěę¸°ë ę˛ě ë§ěě¤ë¤.
\item [mathdisp] v2.2 ë˛ě ěě ëě¤íë ě´ ěěęłź ëł¸ëŹ¸ě ę°ę˛Šě oblivoir ěěźëĄ ěŹě¤ě íë ę˛ě´ ëí´í¸ę° ëěë¤. ě´ě ěë \verb|adjustmath| ěľěě ëśěŹí´ěź ëěíë ę¸°ëĽě´ ëí´í¸ę° ë ę˛ě´ë¤. ě´ ę¸°ëĽě ë°°ě íęł  ěěęłź ëł¸ëŹ¸ě ę°ę˛Šě memoirě amsmathę° ě¤ě íë ęˇ¸ëëĄ ëë ¤ëŠ´ ě´ ěľěě ëśěŹíë¤.
\item [arabicfront] \verb|\frontmatter| ëśëśě íě´ě§ ěŤěëĽź ěëźëšě ěŤěëĄ ě°ëë¤. ę¸°ëł¸ę°ě ëĄë§ ěŤě.
\item [footnote] ę°ěŁź ë˛í¸ě ěŤěëĽź íęľ­ěěźëĄ ěěíë¤.
\item [figtabcapt] ęˇ¸ëŚźęłź íě \cnm{ęˇ¸ëŚź 1}ęłź ę°ě ë°ŠěěźëĄ ěşĄěě ë¨ë¤.
\item [gremph] ę¸ęź´ ëě˛´ ę°ěĄ° ë°Šěě ě´ë¤. ě´ę˛ě´ ę¸°ëł¸ę°ě´ë¤.
\item [itemph] ę¸°ě¸ě¸ ę¸ęź´ ę°ěĄ° ë°Šěě ě´ë¤.
\item [nonfrench] nonfrenchspacing.
\item [hangulpagestyle] ëł¸ëŹ¸ě íě´ě§ ě¤íěźě hangul ěěěźëĄ íë¤.
\item [nokorean] ěŹě¤ě memoirě ęą°ě ę°ě ěíę° ëę˛ íë¤. ěŚ pdf bookmarkë ë§ë¤ě§ ěěźëŠ° íę¸ë ě°íě§ ěëë¤.
\item [pdfbookmark] nokorean ěľěě ěŁźëŠ´ěë ëśë§íŹë ë§ë¤ëëĄ hyperrefě ëĄëí´ěŁźë ě­í ě íë¤. nokorean ěľěě´ ěŁźě´ě§ě§ ěě ëë ëŹ´ěëŻ¸í¨.
\item [10.5pt] ëł¸ëŹ¸ íě íŹę¸°ëĽź 10.5ptëĄ íë¤.
\item [quotespacing] quote, quotation íę˛˝ě ě¤ę°ę˛Šě `ě˘ě ě¤ę°ę˛Š'ěźëĄ ě¤ě¸ë¤.
\item [nanum] ëëëŞěĄ°/ëëęł ë í¸ëŁ¨íě ę¸ęź´ě ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ ěŹěŠíëëĄ ě¤ě íë¤.
\item [hcr]   í¨ě´ëĄŹ LVT ę¸ęź´ě ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ ěŹěŠíëëĄ ě¤ě íë¤.
\item [lwarp] \textsf{lwarp}ëĽź ě´ěŠíěŹ HTMLě ě ěíë ë° íěí ě¤ě ě íěąííë ěľěě´ë¤.
\end{description}

\bigskip

ë¤ě ěľěë¤ě íšëłí ěíŠěě ěëŻ¸ëĽź ę°ě§ë ę˛ě´ë¤.
\begin{description}
\item [lyxhyper] LyXěě ëŹ¸ěëĽź ěěąí  ë LyXě´ ę°ě ëĄ hyperrefě ëĄëíë ę¸°ëĽęłź \obclassě hyperref ëĄë ę¸°ëĽě´ ěśŠëíë ę˛ě ë°Šě§íę¸° ěí ę˛ě´ë¤.
\item [tocentry] chapter ěľěęłź ę°ě´ ě°ěŹě toc, lofě ěí¸ëŚŹëĽź ěĄ°ě í´ě¤ë¤.
\item [microtype] ě´ ěľěě´ ě§ě ëëŠ´ \hologo{pdfTeX}ęłź \hologo{LuaTeX}ěě microtype í¨í¤ě§ëĽź ëśëŹě¨ë¤. ë¤ë§ \hologo{XeTeX}ěěë ëŹ¸ěĽëśí¸ ëě´ë´ę¸°ëĽź ěí xetexko-hanging ě¤íěźě ëĄëíë¤.
\item [subfigure] subfig í¨í¤ě§ ëě  subfigure í¨í¤ě§ëĽź ě°ę¸° ěí´ě ěśŠëě´ ěë ě˝ë íëëĽź ěě í´ě¤ë¤.
\item [manualfontspec] fontspec í¨í¤ě§ëĽź ěëěźëĄ ëĄëíě§ ěęł  ěŹěŠěę° ě§ě  ě¤ě íęł ě í  ë
\item [fontspec] fontspec í¨í¤ě§ě ëę˛¨ě¤ ěľěě ě§ě íë¤.
\item [xcolor] xcolor í¨í¤ě§ě ëę˛¨ě¤ ěľěě ě§ě íë¤.
\item [hyperref] hyperref í¨í¤ě§ě ëę˛¨ě¤ ěľěě ě§ě íë¤.
\item [moreverb] moreverb í¨í¤ě§ëĽź ěŹěŠíë ¤ í  ë. ě˝ę°ě ěśŠëě í´ę˛°í´ě¤ë¤.
\item [preload] \verb|\documentclass|ę° ěěëę¸° ě ě ëĄëí´ěź í  í¨í¤ě§ëĽź ě§ě íë¤.
\item [preloadoption] preloadí  ë í¨ęť ëę˛¨ě¤ ěľěě ě´ë¤.
\item [faht, fawd] íšëłí pdf ěŹě´ěŚëĽź ěĄ°ě í  íěę° ěě ë ěŹěŠíë¤. íší flowfram í¨í¤ě§ëĽź ěí´ě íěíë¤.
\item [noreserveinserts] \hologo{eTeX}ě reserveinserts íěĽ ě˝ëëĽź ěľě íë¤. ěźë°ě ěźëĄ ěŹěŠí  íě ěë¤.
\item [moreroom] \hologo{pdfTeX}ěě ěŠë ëśěĄąěźëĄ ěëŹę° ë°ěí  ë íšëłí ě§ě íë¤.
\end{description}

\bigskip

ë¤ě ěľěë¤ě íěŹ í° ěëŻ¸ëĽź ě§ëě§ ěë ę˛ë¤ě´ë¤. ëëśëś \koTeX ě ë°ě ęłź ëëśě´ \obclassěě íšëłí ě§ě í  íěę° ěě´ěĄë¤.
\begin{description}
%\item [unfonts] ě ę¸ęź´ě ěŹěŠíę˛ íë¤. ë ęą°ě íěěë untype1ě´ęł  ěëĄě´ í ěě§ěěë ěę¸ęź´ í¸ëŁ¨íěě´ ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ě´ ëë¤. 
%\item [nounfonts] ě ę¸ęź´ě ěŹěŠíě§ ěę˛ íë¤. ě´ę˛ě´ ëí´í¸ě´ë¤.
\item [latinquote] ë°ě´íëĽź ëźí´ ę¸ęź´ěě ě°ëëĄ ę°ě íë ěľěě´ěë¤. íěŹë ěëŹ´ë° ěěŠë íě§ ěëë¤.
\item [oldhangul] ěíę¸ ěěëĽź ěí ěľěě´ěë¤. íěŹë ě´ ěľěě´ ěě´ë ěíę¸ě ě ě˛ëŚŹíë¤.
\item [nowinname] ěę¸ęź´ě ěí´ě ë§ë ¨ë ěľěě´ěěźë íěŹë ëŹ´ěëŻ¸íë¤.
\end{description}


%\section[\obclass{}ě ëšęľ]{\obclass{}\footnote{íěŹ documentclass ě´ëŚěźëĄ oblivoirëĽź ě°ë  xoblivoirëĽź ě°ë  ě¤íëë ěě§ě ë°ëź ę¸°ëĽě´ ě¤ě ëë¤. ęˇ¸ëŹë ěŹę¸°ěë pdf\TeX\ ěě§ěě ě°ë legacy oblivoirëĽź ę°ëŚŹí¤ë ę˛˝ě°ě ``\obclass''ëźęł  íěë¤.}ě ëšęľ}

%%%ë¤ě ěľěě disableëěë¤. ěëŹ´ë° ěěŠě´ ěë ę˛ě´ëŻëĄ ěëŹëĽź
%%%ë°ěíě§ë ěě§ë§ í¨ęłźë ěë¤.
%%%\begin{description}
%%%\item [{[dvips]}] ëšě°í ëě´ě ě¸ ěźě´ ěěźëŻëĄ.
%%%\item [{[romanfixed]}] í°í¸ ę´ë ¨ë ěľěě ëëśëś ëšíěąíëë¤.
%%%\item [{[finemath]}, {[nofinemath]}] ě´ ěľěě disableëěë¤. finemathě ę´ë ¨ë ěŹí­ě \xetexko ěě ëŞ¨ë ęľŹííęł  ěë¤.
%%%%ęˇ¸ëŹë ěě í í¸íě ěě§ ëě§ ěëë¤. ëíě ě¸ ěę° ę´í¸ ë¤ě ę°ę˛Šě´ë¤.
%%%\item [{[strictcharcheck]}] dhucs íšě ě ěľěě´ěë¤.
%%%\end{description}
%%%
%%%ë¤ě ěľěě´ ěëĄ ěę˛¨ëŹë¤.\footnote{%
%%%  [latinquote] ěľěě ëě´ě ěëŹ´ë° ěěŠě íě§ ěëë¤.
%%%}
%%%\begin{description}
%%%%\item [{[latinquote]}] íë°ě´íě ę˛šë°ě´íëĽź ěěíë í°í¸ëĽź ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ëĄ í  ę˛ě¸ę° íę¸ í°í¸ëĄ í  ę˛ě¸ę°ëĽź ę˛°ě íë
%%%%ę˛ě´ë¤. ě´ ěľěě´ ěŁźě´ě§ëŠ´ ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ě ę˛šë°ě´íëĽź ěěíë¤.
%%%\item[{[manualfontspec]}, {[fontspec]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:fontspec}{sec:í°í¸ě¤í}\ëĽź ëł´ëź. 2011/09/15 ě´ě  ë˛ě ěěë ěľě ëŞěš­ě´ [fontspec]ě´ěěźë ě´ ěľěě ë¤ëĽ¸ ę¸°ëĽěźëĄ ě°ě´ę˛ ëěë¤.
%%%\item[{[moreverb]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:moreverb}{sec:ëŞ¨ěë˛ë¸}\ëĽź ëł´ëź.
%%%%\item[{[oldhangul]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \ref{sec:ěŹëíę¸}\ëĽź ëł´ëź.
%%%\item[{[amsmath]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:ams}{sec:ěě´ě ěě¤}\ëĽź ëł´ëź.
%%%\item[{[nowinname]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:nowinname}{sec:ë¸ěë¤ě}\ëĽź ëł´ëź.
%%%%\item[{[verthangul]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \ref{sec:ě¸ëĄě°ę¸°}\ëĽź ëł´ëź. %%% not implemented
%%%\item [{[microtype]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:microtype}{sec:ë§ě´íŹëĄíě}\ëĽź ëł´ëź.
%%%\end{description}
%%%
%%%ë¤ě ěľěě ęˇ¸ëëĄ ěě§ë§ ëěě´ ëŹëźěĄë¤.
%%%\begin{description}
%%%\item [{[itemph]}] emph ëë itshapeě íę¸ě ę¸°ě¸ěŹě ěěíë¤.
%%%\item [{[gremph]}] emph ëë itshapeě íę¸ě ë°ëĄ ě  í°í¸ëĄ ěěíë¤.
%%%\end{description}
%%%%gremphě itemphě ě°¨ě´ë ě´ě  italicě¸ę° ěëę°ě ě°¨ě´ëżě´ë¤.
%%%
%%%ë¤ě ěľěě íšëłí ěě¸ ě˛ëŚŹëĽź ěí ę˛ě´ë¤. ěźë°ě ě¸ ę˛˝ě°ěë ě°ě´ě§ ěëë¤.
%%%\myREF{sec:flowfram}{sec:íëĄíë }\ëĽź ëł´ëź.
%%%\begin{description}
%%%\item [{[faht]}, {[fawd]}] ëŹ¸ě ě ě˛´ě stockheightě stockwidthëĽź ëŻ¸ëŚŹ ě¤ě íë¤.
%%%\item[{[preload]}, {[preloadoption]}] ě´ ěľěě ëěě ëí´ěë \myREF{sec:preload}{sec:íëŚŹëĄë}\ëĽź ëł´ëź.
%%%\end{description}
%%%
%%%ë ęą°ě ko.\TeX ě í°í¸ ě¤ě  ëŞë šë¤ě ě í ëěíě§ ěęł  ěëŹëĽź í í´ë¸ë¤ë ěŹě¤ě ěěěź íë¤. ěŚ, \texttt{\textbackslash{}SetAdhocFonts}ëźë ę°
%%%\texttt{\textbackslash{}SetHangulFonts} ę°ě ëŞë šě ě ęą°ëě´ ěë¤. \XeLaTeX{}ě
%%%ě°ë ëŞŠě ě´ ěŁźëĄ í°í¸ ëŹ¸ě ě ę´ë ¨ě´ ěěźëŻëĄ, ě˘ëě í°í¸ ě¤ě  ë°Šěě ëŞ¨ë \XeLaTeX{} ë°ŠěěźëĄ ë°ęž¸ëëĄ í´ěź íë¤.
%%%%ë¤ěě ě ęą°ë, ëě´ě ěŹěŠí  ě ěë ëŞë šë¤ě´ë¤.
%%%%\begin{verbatim}
%%%%    \SetHangulFonts
%%%%    \SetHanjaFonts
%%%%    \SetAdhocFonts
%%%%    \SetGremphFonts
%%%%    \interhchar
%%%%\end{verbatim}
%%%
%%%ęˇ¸ë°ě ëŞ¨ë  \obclass{}ě ę¸°ëĽě \xobclass{}ěě ě¸ ě ěë¤.
%%%íę¸ ëŹ¸ě ěěąě ěě´ě íě¤ě´ ëęł ě íë \obclass{}ëĽź
%%%\XeTeX ěě\explpunc.Lua\TeX ěěë.\ í¸ëŚŹíę˛ ěŹěŠí  ě ěę˛ ëę¸°ëĽź ë°ëź ë§ě§ ěëë¤.

\section{í°í¸ ě¤ě  ë°Šěě ëí ę°ë¨í ě¤ëŞ}\myLabel{sec:font}{sec:í°í¸}

\subsection{\koTeX-utf ěě§}

ę¸ęź´ ě í ëŞë š \verb|\SetHangulFonts|, \verb|\SetHanjaFonts|, \verb|\SetAdhocFonts|ě ëëśě´,
gremph ěľěě´ ěŁźě´ěĄě ë \verb|\SetGremphFonts| ëąě ěŹěŠíë¤.
ě´ ëŞë šě ěëŻ¸ě ěŠë˛ě ëí´ěë \koTeX\ ěŹěŠě¤ëŞěëĽź ě°¸ęł íëź.

ěëŹ´ë° ě§ě ë ěě ę˛˝ě° nanumtype1ěźëĄ ěěíęł , ě´ę˛ě \koTeX-utfě ëí´í¸ ěíŠęłź ëěźíë¤.
gremphë \koTeX-utfěě \verb|\usepackage{dhucs-gremph}|ëĽź ě ě¸í ę˛˝ě°ě ëěźíę˛
ëěíëŻëĄ ëłëëĄ ě´ ě¤íěźě ěšě íěë ěë¤.

\subsection{\XeTeX-\ko, \LuaTeX-\ko}

íę¸ ëëźě´ë˛ë¤ě ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ě ëłëëĄ íę¸/íě í°í¸ëĽź ě§ě í  ě ěę˛ íęł  ěë¤.
%ëśëŚŹíë ę˛ě ę¸°ëł¸ěźëĄ íęł  ěë¤.
% \footnote{%
   % íę¸ęłź ëźí´ ëŹ¸ěě ëśëŚŹíě§ ěěźë ¤ í  ę˛˝ě°, fontspec í¨í¤ě§ě
   % \texttt{\textbackslash{}fontspec} ëŞë š ëąě ěŹěŠí  ě 
   % ěë¤. ęˇ¸ëŹë í°í¸ íě¤í¸ ëąě íšëłí ëŞŠě ě´ ěëęł  ěźë°
   % ëŹ¸ě ěěą ěíŠěě ě´ë ę˛ ě¨ěź í  ě´ě ę° ëłëĄ ěě ę˛ě´ë¤.
% %   ěëĽź ë¤ě´ ëźí´ ëŹ¸ěěęšě§ ë°íě˛´ëĽź ě°ëŠ´: 
% %  {\setkormainfont{ë°í}\fontspec{ë°í}%
% % íę¸ ë°íě˛´. The quick brown fox jumps over the lazy dog.}
   % ëí, íę¸ í°í¸ě íě í°í¸ëĽź ëśëŚŹí  ě ěëë°, ě´ě ëí´ěë
   % \ref{sec:ëí´í¸}\ëĽź ě°¸ěĄ°íëź.
   % }
íę¸ęłź ëźí´ ëŹ¸ě ę¸ęź´ě ëśëŚŹíě§ ěěźë ¤ í  ę˛˝ě°, 
\xetexko\ ëŞë šě¸
\verb|\disablekoreanfonts|ëĽź ě ě¸íë¤.
%\footnote{%
% \XeTeX{}ko 2008/11/10 ě´í ë˛ě .}
%%\xetexko ëĽź ë°ëźě \verb|\hangulmarks|ě ę°ě ëŞë šęľ°ě´ë \verb|\xetexkofontregime|
%%ëŞë šě íěŠíëŠ´ ëë¤. ě´ě ëí´ěë \xetexko\ ë§¤ë´ěźě (ë°ëě) ě°¸ěĄ°íëź.
ě´ë ę˛ íëŠ´ íę¸ ę¸ęź´ě
ëźí´ ëŹ¸ě ę¸ęź´ě ë°ëźę°ę˛ ëë¤. ěŚ, \texttt{\textbackslash setmainfont}
ëąěźëĄ ě ě¸ë ę¸ęź´ě´ íę¸ęłź ëźí´ ëŹ¸ěě ëěě ěěëë¤.\footnote{%
 ě´ě¸ěë íę¸-ëźí´ ëŹ¸ě ę¸ęź´ě ëśëŚŹě ë°ëĽ´ë ěŹëŹ ę°ě§ ěľě ě ěě ę´ë ¨ë
 \xetexko, \luatexko\ ë§¤íŹëĄę° ěěźëŻëĄ ě´ě ëí´ěë \xetexko, \luatexko\ ë§¤ë´ěźě
 ě°¸ęł íëź.
}

\paragraph{ëźí´ ëŹ¸ě}
ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ë fontspec í¨í¤ě§ě ë°Šěě ë°ëĽ¸ë¤.
ě¤ě ęłź ěŹěŠě ëí´ěë fontspec í¨í¤ě§ ëŹ¸ěëĽź ě°¸ęł íëź.
ë§¤ě° ë°Šëíęł  íëĽ­í ëŹ¸ěě´ë¤.

\begin{boxedverbatim}
\setmainfont{<Font Name>}
\setsansfont{...}
\setmonofont{...}
\end{boxedverbatim}

ě´ ëŞë šě ěľěěźëĄ \verb|[Ligatures=TeX]|ě ěŁźëŠ´ \verb|``|, \verb|---|ě ę°ě 
ěë Ľě´ ``, ---ě ę°ě´ ëíëë¤. ëëśëśě í ěě¤ěë ě´ë° ě´ëĽ¸ë° í ëŚŹęą°ěłëĽź ěŹěŠíë ę˛ě´
ěźë°ě ě´ëŻëĄ ě´ ěľěě ě§ě íë ę˛ě´ ě˘ěë°, ěľě  ë˛ě ě fontspecě ě´ ěľěě ěëěźëĄ ëśěŹěŁźëŠ°,
ěë ě¤ëŞí  \cs{setkomainfont} ëąě ëŞë šě ě¨ë ě­ě ě´ ěľěě ěëěźëĄ ëśę¸° ëëŹ¸ě ëłë¤ëĽ¸ ęł ë ¤ëĽź íě§ ěěë ě˘ë¤.
%\XeTeX ěě \verb|[Mapping=tex-text]| ěľěě
%ě¨ë ě˘ěë° ě´ ěľěě \LuaTeX ěěë ëŹ´ěëŻ¸íëŻëĄ ěěŞ˝ě íľěŠëë \verb|[Ligatures=TeX]|ě
%ě°ëëĄ íě. ë°ëźě 
ë§ě˝ \ct{TeX Gyre Termes}ëĽź ëźí´ ëŹ¸ě ě¸ëŚŹí ę¸ęź´ëĄ ě°ë ¤ íë¤ëŠ´,
\begin{verbatim}
\setmainfont{TeX Gyre Termes}
\end{verbatim}
ěźëĄ ěśŠëśíë¤.

\paragraph{íę¸ęłź íě}
íę¸ í°í¸ë ë¤ě ëŞë šě ěŹěŠíěŹ ě¤ě íë¤. ěě¸í ěŹí­ě \xetexko, \luatexko\ ë§¤ë´ěźě ě°¸ęł íëź.
\begin{boxedverbatim}
\setmainhangulfont[Options]{FontName}
\setsanshangulfont[Options]{FontName}
\setmonohangulfont[Options]{FontName}
\setmainhanjafont[Options]{FontName}
\setsanshanjafont[Options]{FontName}
\setmonohanjafont[Options]{FontName}
\end{boxedverbatim}

ě´ë°ě íšëłí ëŞë šěźëĄ \luatexkoěë fallbackfontëĽź ěí ëŞë šě´ ěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\setmainfallbackfont
\setsansfallbackfont
\setmonofallbackfont
\end{boxedverbatim}
\xetexkoěë ě´ ëŞë šě´ ěë ëě  \cs{newfontfamily}\cs{fallbackhanjafont}ëĽź ě´ěŠíěŹ
fallback í°í¸ëĽź ě ěí  ě ěë¤. ě´ ę¸°ëĽě íě(ëë íę¸/íě) ę¸ęź´ěěë ě°žě ě ěë íěëĽź
ěěíę¸° ěí´ě ěŹěŠëë¤.

ěŹę¸° ě¸ę¸íě§ ëŞťí ë¤ěí ëŞë šë¤ě´ ě ęłľëëŻëĄ í´ëš ë§¤ë´ěźě ë°ëě ě˝ě´ëł´ę¸° ë°ëë¤.
oblivoirěěë \xetexko, \luatexko ě í°í¸ ě¤ě  ë°Šěě ęˇ¸ëëĄ íěŠí  ě ěë¤.

%íę¸ í°í¸ë§ě ě´ěŠí´ě íę¸/ëźí´ ëŹ¸ěě ëŞ¨ë ěěí  íěę° ěě
%ě ěë¤. ě´ ę˛˝ě° ë¤ěęłź ę°ě´ íë ę˛ě´ í ę°ě§ ë°Šë˛ě´ë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\disablekoreanfonts
%\setmainfont{NanumMyeongjo}
%\end{boxedverbatim}
%ëë,
%\begin{boxedverbatim}
%\setmainhangulfont{NanumMyeongjo}
%\hangulmarks
%\end{boxedverbatim}
%ě´ë ę˛ íëŠ´ ëźí´ ëŹ¸ěě ëŹ¸ěĽëśí¸, ěŤěëĽź ëëëŞěĄ°ëĄ ěěíë¤.
%
%ë ě¸ě¸í ě§ě ě ěíěŹ
%ęˇ¸ëŚŹęł  alphas, nums, parens, quotes, colons, hyphens, puncts, cjksymbolsę° ěěë  í°í¸ě ěě­(latin, hangul, hanja, prevfont)ě ě ěíë \verb|\xetexkofontregime| ëŞë šë ě¸ ě ěë¤.
%ě´ě ëí´ěë \xetexko\ ë§¤ë´ěźě ë°ëě ě°¸ěĄ°íëź.

\paragraph{ěě í°í¸ ęľě˛´}
ëŹ¸ěĽě ěěą ě¤ě ěźěě ěźëĄ í°í¸ëĽź ęľě˛´íę¸° ěí ëŞë šěźëĄ 
\begin{boxedverbatim}
\adhochangulfont
\adhochanjafont
\end{boxedverbatim}
ě´ ě ěëě´ ěë¤. ě´ ëŞë šë¤ě \verb|\setmainhangulfont| ëŞë šęłź ę°ě ë°Šë˛ěźëĄ ěŹěŠíë¤. ëí, 
\begin{boxedverbatim}
\hangulfontspec
\hanjafontspec
\end{boxedverbatim}
ëŞë šë ě ěëě´ ěěźëŠ°, \verb|\fontspec| ëŞë šě´ ě ěŠëě§ ěë íę¸ęłź íě ěě­ě í¨ë Ľě ë°ííëŻëĄ íěí ëëĄ ě¸ ě ěë¤.

\subsection{\obclassě í°í¸ ě¤ě  ëŞë š (\protect\cs{setko...} ëŞë šęľ°)}

\subsubsection{ę¸ęź´ě ě´ëŚ}
fontspecě ě´ěŠíěŹ ę¸ęź´ě ě§ě íë ë° ěě´ě ěŹěŠěę° ęł¤ëě ę˛Şë ëŹ¸ě  ě¤ě íëę° ę¸ęź´ ě´ëŚě 
ě§ě íë ę˛ě´ë¤. ë¨źě  íšě  í°í¸(ěŹę¸°ěë í¨ě´ëĄŹë°íLVT)ě ę¸ęź´ ě´ëŚě ěěëł´ę¸° ěí´ \util{otfinfo}ëĽź
ěŹěŠí´ëł´ě. ę¸ęź´ě ëíěŹ \util{otfinfo -i}ëĽź ě¤ííëŠ´ ë¤ěęłź ę°ě ę˛°ęłźę° ëě¨ë¤.

\begin{footnotesize}
\begin{verbatim}
$ otfinfo -i HANBatang-LVT.ttf
Family:              HCR Batang LVT
Subfamily:           Regular
Full name:           HCR Batang LVT
PostScript name:     HCRBatangLVT
Mac font menu name:  HCR Batang LVT
Version:             Version 1.940; KTS Build 20140401
Unique ID:           YoonDesign: HCR Batang LVT: KTS 20140401
Description:         The Korean TeX Society has added GSUB/GPOS/vhea/vmtx tables 
                     chiefly for old hangul rendering. 
                     Please contact http://www.ktug.org for these issues.
Designer URL:        http://yoonfont.co.kr/
Manufacturer:        YoonDesign; The Korean TeX Society
Vendor URL:          http://yoonfont.co.kr/
Trademark:           HCR Batang is a trademark of YoonDesign.
Copyright:           Copyright (c) 2010-2013 Hancom INC(HNC). All rights reserved.
License URL:         http://yoonfont.co.kr/
License Description: YoonDesign Inc.
Vendor ID:           YDI
\end{verbatim}
\end{footnotesize}
ě´ ę°ě´ë°, ``Full name''ęłź ``Postscript name''ě ěŹěŠíëŠ´ ëë¤.\footnote{%
	2014ë 6ě íěŹ, ëě˛´ëĄ \XeTeX ě ``Full name''ě ě°ëŠ´ ęą°ě ě¤ëĽěě´ ëěíęł 
	\LuaTeX ě Postscript nameě ě í¸íë ëŻíë¤. ě´ ěŹě ě \ct{luaotfload}ë
	\XeTeX\ ěě§ě ę°ě ě ë°ëź ëŹëźě§ ě ěë¤.}
%ěźë°ě ěźëĄ Postscript nameě
%ě°ë ěŞ˝ě´ ě˘ë¤. 
ěŹę¸°ě ``Family''ë ę°ě ę¸ęź´ ę°ěĄąë¤ě´ ëę°ě ě´ëŚě ę°ě§ë¤. ěëĽź ë¤ě´ í¨ě´ëĄŹë°íLVT Boldě˛´ë
Familyę° ``HCR Batang LVT''ě´ęł  Subfamilyę° ``Bold''ëĄ ëě´ ěë¤. ě´ë ę˛ ę¸ęź´ ěě˛´ę° ę¸ęź´ ę°ěĄąě ëí ě ëł´ëĽź ę°ě§ęł  ěěźëŠ´ Familyë§ ě§ě í´ë ěëěźëĄ Bold ę¸ęź´ě ę¸ęź´ę°ěĄąěě ě°žëë¤ (ëŞ¨ë  íę¸ ę¸ęź´ě´ ě´ë ě§ë ěë¤).

ěëĽź ë¤ëŠ´
\oblivoirdblquote{ë§ě ęł ë}ě ë§Ľë˝ě ë°ëź \oblivoirdblquote{ë§ě ęł ë Bold}ëĽź
ę¸ęź´ ę°ěĄąěźëĄ ě¸ěíë¤. ë§ě ęł ëě í°í¸ ě ëł´ ě¤ěě ě´ëŚ(name)ęłź ę°ěĄąě í´ëšíë ëśëśě ëł´ëŠ´,
\begin{verbatim}
$ otfinfo -i Malgun.ttf | grep -e "name" -e "amily"
Family:              Malgun Gothic
Subfamily:           Regular
Full name:           Malgun Gothic
PostScript name:     MalgunGothicRegular

$ otfinfo -i Malgunbd.ttf | grep -e "name" -e "amily"
Family:              Malgun Gothic
Subfamily:           Bold
Full name:           Malgun Gothic Bold
PostScript name:     MalgunGothicBold
\end{verbatim}

ęˇ¸ëŹëŻëĄ
\begin{verbatim}
\setkosansfont(Malgun Gothic)
\end{verbatim}
ě´ë ę˛ë§ ě§ě í´ë ęľľě ę¸ęź´ě´ ěęľŹëë ęłłěěë \oblivoirdblquote{ë§ě ęł ë Bold}ëĽź
ěěí´ě¤ë¤.
%ě´ë ę˛ ě ë§ë¤ě´ě§ ę¸ęź´ě ě´ěŠíë ę˛˝ě°, ę°ë¨í íëě ě¸ěëĄ
%ę¸ęź´ě ě§ě í´ěŁźë ę˛ë§ěźëĄ ęľľě ę¸ęź´ě ěŹěŠíę˛ í  ě ěë¤. 

í°í¸ íěź ě´ëŚ ěě˛´ëĽź ě¸ ěë ěë¤. ë¤ë§ ě´ ę˛˝ě°ë ę¸ęź´ ę°ěĄąě ě§ě íë ę˛ě´ ěëëŻëĄ Boldë Italic subfamilyëĽź
ěëěźëĄ ě¸ěíě§ ëŞťí  ě ěë¤. íěź ě´ëŚěźëĄ ěŹěŠíë ¤ëŠ´ íěĽěëĽź ëśěŹěŁźëŠ´ ëë¤. ěěť¨ë í¨ě´ëĄŹë°í LVTëźëŠ´
\texttt{HANBatang-LVT.ttf}ëĽź ęˇ¸ëëĄ ě§ě í  ě ěë¤. ęľłě´ \texttt{[ExternalLocation]} ěľěě ěŁźě§
ěěë íěĽěëĽź ëśě´ë ę˛ë§ěźëĄ ExternalLocationęłź ëěźí ę˛°ęłźëĽź ěťëë¤.

\subsubsection{ę°ë¨í í°í¸ ě§ě }

\XeTeX-\ko, \LuaTeX-\koě ę¸°ëł¸ íę¸/íě í°í¸ ě§ě  ëŞë šě¸
\begin{verbatim}
\setmainhangulfont, \setsanshangulfont, \setmonohangulfont
\setmainhanjafont,  \setsanshanjafont,  \setmonohanjafont
\end{verbatim}
ë¤ě´ ěěźë, 
\xobclass ěěë ě˝ę° ë¤ëĽ¸ ë°Šë˛(ë í¸ëŚŹí?)ě í°í¸ ě ěę°
ę°ëĽíë¤. ě´ę˛ě ë¤ě ě¸ ëŞë šěźëĄ ě´ëŁ¨ě´ě ¸ ěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\setkomainfont[<basename>](<Regular>)(<Bold>)(<Italic>)
\setkosansfont[<basename>](<Regular>)(<Bold>)(<Italic>)
\setkomonofont[<basename>](<Regular>)(<Bold>)(<Italic>)
\end{boxedverbatim}

ě´ ě¸ ëŞë šě ěŹěŠí  ë ěŁźěí  ě ě ě¤ę´í¸ \{ \}ę° ě í ě°ě´ě§ ěëë¤ë ę˛ě´ë¤.
ěë Ľě ě¤ěíę¸° ěŹě°ëŻëĄ ěŁźěëĽź ěíë¤.

ě´ëŹí í°í¸ ě ě ë°Šěě xoblivoir í´ëě¤ě ěë ěëě¸ `ëëëĄ ę°ë¨íę˛
íěí ę˛ë§' ěŹěŠíěë ë°ě ëě¨ ę˛ě´ë¤.
%ęˇ¸ëŹëŻëĄ ěíę¸ ě¤ě ě´ë
%ěę°, ěĽí ëą ëłľěĄí í°í¸ ěěąě ě ěŠíë ¤ íë¤ëŠ´ ëšě°í \xetexko ě (ěŚ fontspecě)
%ě¤ě  ë°Šěě ě´ěŠíë ę˛ě´ ě˘ë¤.

ě´íě ě¤ëŞě \verb|\setkomainfont|ě ëí´ěë§ íë¤. ë¤ëĽ¸ ë ëŞë šě ěŹěŠë˛ě ëěźíë¤.
\begin{boxedverbatim}
\setkomainfont(Font Name)
\end{boxedverbatim}
ę°ěĽ ę¸°ëł¸ě ě¸ ěŹěŠë˛ě ěě ę°ë¤. ě¤ę´í¸ \verb|{ }|ę° ěëëź ę´í¸ \verb|( )|ëĽź ě°ęł  ěěě ěŁźěíëź.

\paragraph{ę¸´ ëŞë š}
ě´ ëŞë šě ěě í ííë ë¤ěęłź ę°ë¤.
\begin{boxedverbatim}
\setkomainfont[<namebase>]%
              (regular)%
              (bold)%
              (italic)%
              [hangul-feature]%
              [<hanja namebase>]%
              (hanja-regular)%
              (hanja-bold)%
              (hanja-italic)%
              [hanja-feature]
\end{boxedverbatim}
ëŞ¨ë ě´ ę°ě ěľě ě¸ěę° ěŹ ě ěëë° ęˇ¸ ę°ě´ë° ě ě´ë íëě ę´í¸ ěľě ě¸ěë ë°ëě ěě´ěź íë¤.
ęˇ¸ëŹëŻëĄ ęˇ¸ę˛(ě˛Ťë˛ě§¸ regular)ě ``ěľě'' ě¸ěę° ěëëź ęˇ¸ëĽ ě¸ěě´ě§ë§ íëë§ě ě¤ę´í¸ëĄ ëŹśë ę˛ě´ ě¤íë ¤ ě˝ëŠ 
ě¤ěëĽź ěŚę°ěíŹ ę˛ěźëĄ ëł´ěě ëŞ¨ë ę´í¸ ě¸ěëĽź ěŹěŠíëëĄ íë¤.
ę´í¸ ěľě ě¸ěëĽź íëë§ ě¤ë¤ëŠ´ ęˇ¸ę˛ě íę¸ regular ę¸ęź´ ě´ëŚěźëĄ ë°ěë¤ěź ę˛ě´ë¤.
ëë¨¸ě§ ěí ę°ě ěľě ě¸ěë ěëľ ę°ëĽíë¤. ę° ěľě ě¸ěę° ěëľę°ëĽíę¸° ëëŹ¸ě
ę´í¸ë ęşžě ę´í¸ ěŹě´ě ě¤íě´ě¤ëĽź ë¨ę¸°ě§ ěëëĄ ěŁźěí´ěź íë¤. ěëĽź ë¤ě´ \verb*|(fontname) [feature]|ě ę°ě´ 
ě ěźëŠ´ ě¤íě´ě¤ ëëŹ¸ě ěľě ě¸ěě íěąě ě¤í¨í  ě ěë¤.

ę¸°ëł¸ě ěźëĄ í°í¸ ě´ëŚě \verb|( )| ěě ë¤ě´ę°ë¤. ęˇ¸ëŚŹęł  ëŻ¸ëŚŹ ě¤ë \verb|[ ]|ë ě´ëŚě ęłľíľ ëśëśě ěśě˝íę¸° ěí ę˛ě´ęł  ëě ě¤ë \verb|[ ]|ë ěěąě ěśę°íę¸° ěí ę˛ě´ë¤. ě´ ęˇěšě´ ë ë˛ ë°ëłľëë¤ęł  ěę°íëŠ´ ëę˛ ë¤.

\paragraph{íę¸ęłź íě}
ě´ ę°ě´ë° ěě ë¤ěŻ ę°ë íę¸, ë¤ě ë¤ěŻ ę°ë íěę´ë ¨ ě¤ě ě´ë¤. ęˇ¸ë°ë° ěěť¨ë
\begin{verbatim}
\setkomainfont(Fontname A)(Fontname B)
\end{verbatim}
ě´ë ę˛ ě˝ëŠí´ě Fontname Bę° íě ę¸ęź´ě´ ëę˛ íë ¤ í´ë
ë ë˛ě§¸ ę´í¸ ěľě ě¸ěë íě regularëĄ ë°ěë¤ě´ë ę˛ě´ ěëëź
íę¸ bold ě´ëŚěźëĄ ě¸ěí  ę˛ě´ë¤.
ë°ëźě íę¸ęłź íě ěŹě´ě ë¤ěęłź ę°ě´ ę˛˝ęłëĽź ěŁźëŠ´
\begin{verbatim}
\setkomainfont(íę¸ ę¸ęź´)[](íě ę¸ęź´)
\end{verbatim}
ě´ě  ěëëëĄ ëěíë¤. ë¤ě ëł´ę¸°ë íę¸ě í¨ě´ëĄŹë°íLVT, íěëĽź ë§ě ęł ëěźëĄ ě ííë ěę° ëë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCR Batang LVT)[](Malgun Gothic)
\end{verbatim}

íě ě¤ě ě íę¸ ě¤ě  ě´íě ěëě´ ě°ë ę˛ěźëĄ íę¸ ě¤ě  ë°Šěęłź ěě í ëę°ë¤.
ě¤ě ëĄ \verb|\setkomainfont(A)[](B)| ëŞë šě
\begin{verbatim}
\setmainhangulfont{A}
\setmainhanjafont{B}
\end{verbatim}
ě ëěźíę¸° ëëŹ¸ě ęľłě´ íě ę¸ęź´ě ë°ëĄ ě§ě íě§ ěěë íě ěëŠ´ě ę°ě§ íę¸ ę¸ęź´ě ě¤ě íëŠ´
íěę° ě íěëë¤.
ęˇ¸ëŹë NanumMyeongjoě ę°ě´ íě ěëŠ´ě´ ěë ę¸ęź´ě´ëźëŠ´ íě ę¸ęź´ě ëłëëĄ ě ě¸í´ěŁźě´ěź í  
ę˛ě´ë¤.

íě í°í¸ ëśëśě ě ě¸íëŠ´ \LuaTeX-\koě \verb|\hanjabyhanjafont|ëĽź 1ëĄ ë§ë¤ě´ě ě ě¸ë
íě ę¸ęź´ě´ ě°ě ě ěźëĄ ěŹěŠëëëĄ íë í¨ęłźę° ěë¤. ë§ě˝ ě´ëĽź ěíě§ ěëë¤ëŠ´ \verb|\hanjabyhanjafont 0|ě
ě§ě  ě ě¸íëëĄ íëź.

\paragraph{regular, bold, italic, bolditalic}
ę¸ęź´ ę°ěĄąě´ ě ě¤ě ë í°í¸ëĽź ěŹěŠíë¤ëŠ´ boldëĽź ęľłě´ ě§ě í  íěë ěë¤.
boldëĽź ě§ě íě§ ěë ę˛ě ě´ ě¸ěëĽź ěŁźě§ ěë ę˛ě´ë¤. \verb|()|ě ę°ě´ ëšě´ ě¸ěëĽź ěŁźëŠ´
bold ę¸ęź´ě regular ę¸ęź´ě´ëŚě ěŹěŠíëŻëĄ ě¤íë ¤ bold í¨ęłźę° ěŹëźě§ë¤.
bold ę¸ęź´ě ěě ëłëëĄ ě§ě í  ëë ę¸ęź´ ě´ëŚě ë¤ ě ě´ě¤ë¤. íí¸, ěěť¨ë
HCR Batang LVTě ëíěŹ HCR Batang LVT Boldę° ëłźëě˛´ ě´ëŚěě ě´ěŠíěŹ
\verb|\setkomainfont(HCR Batang LVT)(* Bold)|ě ę°ě´ ě§ě íë ë°Šë˛ë íľíë¤.
í¨ě´ëĄŹë°íě full nameě ě°ě§ ěęł  Postscript nameě ě´ë¤ëŠ´,
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)(*-Bold)
\end{verbatim}
ě ę°ě´ íëŠ´ ë  ę˛ě´ë¤.

íę¸ě ě´í¤ëŚ­ě´ ěě§ë§ ě°ěŹě˛´ëĽź ě°ë ę´íě´ ěë¤. oblivoir í´ëě¤ ěľěěźëĄ \texttt{[itemph]}ëĽź
ě¤ě íëŠ´ italicě ě¨ěź í  ęłłěě ę¸°ě¸ě´ě§ ěě˛´ëĽź ě¸ ě ěë¤. ë°ëŠ´ \texttt{[gremph]}ëĄ íëŠ´
ë°ëĄ ě  ěě˛´ëĽź ěŹěŠíë¤. \texttt{[gremph]}ę° ëí´í¸ě´ëŠ°, ě´ ę˛˝ě° ě´í¤ëŚ­ě ě¨ěź í  ęłłě ë¤ëĽ¸
í°í¸ëĽź ěŹěŠíę˛ í  ě ěë¤. ěëĽź ë¤ëŠ´
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCR Batang LVT)(* Bold)(NanumGothic)
\end{verbatim}
ě´ë ę˛ íëŠ´ ě´í¤ëŚ­ě ě¸ ěëŚŹě ëëęł ëě´ ěŹěŠëë¤. ë§ě˝ í´ëě¤ ěľě \texttt{[itemph]}ę°
ěŁźě´ě ¸ ěë¤ëŠ´ ëëęł ëë ę¸°ě¸ě´ě§ë¤.
ě´í¤ëŚ­ ę¸ęź´ě ěě ě§ě íě§ ěěźëŠ´ regularě ě§ě ë ę¸ęź´ě ęˇ¸ëëĄ ě´ë¤. \texttt{[itemph]}ëźëŠ´
ě´í¤ëŚ­ ę¸ęź´ě ě§ě íě§ ěěë ë  ę˛ě´ęł  \texttt{[gremph]}ëźëŠ´ ě ëší ę¸ęź´ě ě ě´ěŁźëŠ´ ë  ę˛ě´ë¤.

bolditalicě ę˛˝ě° ëłźëě˛´ ę¸ęź´ęłź ě´í¤ëŚ­ ěěąě ěŹěŠíë¤. ěŚ \texttt{[gremph]}ě´ëŠ´ boldě
bolditalicě´ ëěźí  ę˛ě´ęł , \texttt{[itemph]}ëźëŠ´ bold ę¸ęź´ě´ ę¸°ě¸ě´ě§ ëŞ¨ěěźëĄ ëě¨ë¤.
bolditalic í°í¸ëĽź ëłëëĄ ě§ě íë ¤ íë¤ëŠ´ ěëěě ě¤ëŞí  feature ěśę° ë°ŠěěźëĄ ë¤ěęłź ę°ě´ íěŹěź íë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(Regular)(Bold)(Italic)[BoldItalicFont={Fontname}]
\end{verbatim}

\paragraph{base nameě ěŹěŠíěŹ ęłľíľ ëśëś ě¤ěŹě°ę¸°}
KoPubWorldBatangě˛´ ę°ě ę˛˝ě°, ę¸ęź´ ę°ěĄąě´ ěëĄ ë¤ëĽ¸ ë¤ě ě¸ í°í¸ę° ěë¤.
\begin{verbatim}
KoPubWorldBatangLight.ttf  KoPubWorldBatangLight  KoPubWorldBatang Light
KoPubWorldBatangMedium.ttf KoPubWorldBatangMedium KoPubWorldBatang Medium
KoPubWorldBatangBold.ttf   KoPubWorldBatangBold   KoPubWorldBatang Bold
\end{verbatim}
ě´ ę¸ęź´ě ěëśëś ě´ëŚě ę°ě§ë§ Regular/Boldě ëěíë ę¸ęź´ëĄ ě¤ě ëě´ ěě§ ěë¤.
ě´ëŹí ěíŠěě ěě ę°ě ëśëśě base nameěźëĄ ě§ě íęł  ëë¨¸ě§ ëśëśě ę°ę° ě¨ëŁë ë°ŠěěźëĄ 
ę¸ęź´ě ě§ě í  ě ěë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont[KoPubWorldBatang](Light)(Bold)
\end{verbatim}
ě´ę˛ě
\begin{verbatim}
\setkomainfont(KoPubWorldBatangLight)(KoPubWorldBatangBold)
\end{verbatim}
ëĽź ě¤ěŹě´ ę˛ěźëĄ ě´í´íëŠ´ ëë¤. ě´í¤ëŚ­ í°í¸ë ě§ě íě§ ěě ëł´ę¸°ě¸ë°, ěíë¤ëŠ´ ě¸ë˛ě§¸ ę´í¸ ěľěě
ě¨ëŁě ě ěë¤. ë¨, ě´ ë°Šë˛ě ě¸ ëë ëłí(*)ëĽź ěŹěŠí  ě ěë¤. ěëíëŠ´ ëłíëĽź ěŹěŠíěě ë
KoPubWorldBatang*ě´ëźë ě´ëŚě í°í¸ëĽź ě°žěźë ¤ í  ę˛ě´ę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.

ěëĽź ë¤ě´, ěě¸ěě˛´ëĽź ëł¸ëŹ¸ ę¸ęź´ëĄ íęł  ë°í ę¸ęź´ěŠ íěë íěí´ěëĽź ě°ęł  ěśë¤ëŠ´(ě¤ě  í´ëł´ëŠ´ ęˇ¸ë¤ě§ ě´ě¸ëŚŹě§ ěě§ë§) ě´ëťę˛ í  ě ěěęš?
\begin{verbatim}
\setkomainfont[SeoulHangang](L)(B)[](HYhaeseo)
\setkosansfont[SeoulNamsan](L)(B)
\end{verbatim}

ě´ ë°Šěěě ěŁźěí  ę˛ě ěěť¨ë ě´í¤ëŚ­ ę¸ęź´ëĄ ěě í ě´ëŚě´ ë¤ëĽ¸ ę˛ě ě°ęł ě íë¤ëŠ´
ě´ë° ěěźëĄ í  ě ěë¤ë ě ě´ë¤.

\paragraph{featureě ěśę°}
ë¤ ë˛ě§¸ ěľě ě¸ěë íę¸ í°í¸ëĽź ě¤ě í  ë ëę˛¨ě¤ featureëĽź ě§ě íë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)[FakeStretch=0.95,InterHangul=-0.05em]
\end{verbatim}
ě´ę˛ě ěĽíě 95\%ëĄ íęł  ěę°ě 5\% ě¤ě´ë ěě´ë¤. ěŹę¸°ě ě¸ ě ěë featureě ę´í´ěë
fontspec ě¤ëŞěě \xetexko, \luatexko\ ě¤ëŞěëĽź ě°¸ęł íëź.

ěíę¸ě ěěíë ¤ëŠ´ (ě§ěëë í°í¸ě ëíěŹ) ë¤ěęłź ę°ě´ feature ěľěě ěśę°íěŹěź í  ě ěë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(Noto Serif CJK KR)[Script=Hangul,Renderer=OpenType]
\end{verbatim}

ë¤ěŻë˛ě§¸ ěľě ě¸ěë íěě base nameě´ë¤. ë¤ë˛ě§¸ ěě´ ë¤ěŻë˛ě§¸ë§ ěŹ ě ěěźëŻëĄ ě´ę˛ě
ě¤ě íë ¤ëŠ´
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)[][KoPubBatang](Light)
\end{verbatim}
ě ę°ě´ ě ě´ë ë¤ë˛ě§¸ ěľě ě¸ěëĽź (ëšě°ëëźë) ě§ě í´ěź í  ę˛ě´ë¤.

\paragraph{íěź ě´ëŚěźëĄ ě°žę¸°}
í°í¸ëĽź ęˇ¸ ě´ëŚ(full name ëë Postscript name)ěźëĄ ě§ě íě§ ěęł  íěź ě´ëŚěźëĄ ě°žěźë ¤ í  ë,
ë¤ěęłź ę°ě ë°Šë˛ě´ ěë¤.

ë¨źě  ěľě ě¸ěëĄ \texttt{ExternalLocation}ě ě ě¸íë ë°Šë˛ě´ë¤. ě´ ëë íěĽěëĽź ě§ě íě§ ěěë ëë¤. íěŹ \textsf{fontspec}ě ě´ ë°Šë˛ě ě§ěíę¸°ë íě§ë§ ęśěĽíě§ë ěëë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HANBatang-LVT)[ExternalLocation]
\end{verbatim}
íěź ě´ëŚě ęˇ¸ëëĄ ě ě´ěŁźë ë°Šë˛ě´ ěë¤. ěŚ íěĽěëĽź ëśěŹě íěź ě´ëŚ ěě˛´ëĽź ě§ě íë ë°Šë˛ě´ë¤. ě´ę˛ě´ ęśěĽíë ë°Šë˛ě´ ëěë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HANBatang-LVT.ttf)
\end{verbatim}

íěź ě´ëŚěźëĄ í¸ěśíë ę˛˝ě° ëłí(*)ëĽź ě´ěŠíěŹ ě´ëŚě ęłľíľëśëśě ě¤ěŹě°ë ë°Šë˛ě ěŹěŠí  ě ěë¤.
ęˇ¸ëŚŹęł  
íëě ę¸ęź´ęľ° ě¸í¸ěě ``ě´ëŚěźëĄ ě°žę¸°''ě ``íěźě´ëŚěźëĄ ě°žę¸°''ëĽź ë ë¤ ěŹěŠí  ě ěë¤. ěŚ ë¤ěęłź ę°ě´ íë ę˛ě ě¤ëĽě´ë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)(HANDotum-LVT.ttf)
\end{verbatim}
ęˇ¸ëŹë íę¸ęľ°/íěęľ°ě ëí´ěë ë°ëĄ ěŹěŠí´ë ěę´ěë¤. ë¤ěě íę¸ě Postscript ě´ëŚěźëĄ,
íěë íěź ě´ëŚěźëĄ ě°žę˛ ě¤ě í ę˛˝ě°ě´ë¤. ě¤ëĽěě´ ëěíë¤. ęˇ¸ë ě§ë§ ëëëĄ ěźę´ěąěę˛ ě°ë ę˛ě´ ě˘ě ę˛ě´ë¤.
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)(*-Bold)[](UNI_HSR.ttf)
\end{verbatim}
\XeTeX ěěë§ ëë FakeBoldëĽź íěěë§ ě ěŠí´ëł´ěëŠ´,
\begin{verbatim}
\setkomainfont(HCRBatangLVT)(*-Bold)[](UNI_HSR.ttf)[AutoFakeBold]
\end{verbatim}
ě´ë ę˛ íëŠ´ ëëë°, FakeBoldë ę°ę¸ě  ěŹěŠíě§ ěë ę˛ě´ ě˘ę˛ ë¤.

\paragraph{\cs{setob...} ëŞë š}

ëźí´ ëŹ¸ě ěě­ě í°í¸ëĽź ě¤ě íë ë°ë \cs{setmainfont} ëąě´ ęˇ¸ë¤ě§ ëśí¸íě§ ěę¸° ëëŹ¸ě
ęˇ¸ëĽ ě°ëŠ´ ëë¤. ęˇ¸ëŹë \cs{setkomainfont}ě ę´í¸ \ct{( )}ëĽź ě´ěŠí í°í¸ ě§ě  ë°Šěęłź
ě ěŹíę˛ ě°ë ¤ íęą°ë, base nameě ě´ěŠí ěśě˝ ę¸°ëĽě ëźí´ ëŹ¸ě ě ěěë ě°ęł  ěśë¤ëŠ´ ë¤ěě˛ëź í´ë ěę´ěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\setobmainfont[<base name>](<rm>)(<bf>)(<it>)[features]
\end{boxedverbatim}
ěźë°ě ěźëĄë ęą°ě ěëŻ¸ěë ëŞë šě´ë ë°ě ěŹëŻ¸ëĄ ë§ë ¨í´ëěë¤.

\subsection{ę¸°ě ě í°í¸ ě¸í¸}

ę¸°ě ě ę¸ęź´ ěľěě \texttt{[nanum]}ęłź \texttt{[hcr]}ě´ ěë¤. ëë ę¸ęź´ęłź í¨ě´ëĄŹ ę¸ęź´
ěě˛´ë ěě ě´ ě¤ě¤ëĄ ě¤ěšíěŹěź íë¤.

í´ëě¤ ěľěěźëĄ \texttt{[nanum]}ě ě§ě íëŠ´ ëł¸ëŹ¸ě´ ëëëŞěĄ°ě ëëęł ëěźëĄ ěěëë¤.\footnote{%
\XeTeX ě´ë \LuaTeX ěěë ě ë°íě ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ íęł  ěë¤. \hologo{pdfTeX}ě ěí
kotex-utfě ę˛˝ě°ë ěŹě í nanumtype1ě´ë¤.}
%\footnote{%
%	\LuaTeX-\koë ěëŹ´ ěľěě´ ěě´ë nanumtype1ěźëĄ ëł¸ëŹ¸ě íěíě§ë§ \XeTeX-\koěěë
%	íę¸ ëśëśě´ ëšě´ ëě¨ë¤. ě´ ěľěě ěŁźëŠ´ \LuaTeX-\ko ěěë nanumtype1ě´ ěëëź í¸ëŁ¨íěě ě°ę˛ ëë¤.}
%ëëëŞěĄ°ě ěë íěë ëëęł ëěě ę°ě ¸ë¤ę° ě°ëë¤.

í´ëě¤ ěľě \texttt{[hcr]}ě í¨ě´ëĄŹ LVT ë°í, í¨ě´ëĄŹ LVT ëě ę¸ęź´ě ëł¸ëŹ¸ ę¸ęź´ëĄ ěŹěŠíę˛ íë¤.
\texttt{[Script=Hangul]}ě ě§ě íěŹ ěíę¸ë ě ě˛ëŚŹíę˛ íë¤.\footnote{%
	\cs{setkomainfont} ëŞë šě ě¸ěëĄ HCR ęłě´ě´ ě§ě ëëŠ´ ě´ ěľěě´ ěëěźëĄ ěśę°ëë¤.
	ęˇ¸ë°ě í°í¸ěě ěíę¸ě ě˛ëŚŹíę˛ íë ¤ëŠ´(ěëĽź ë¤ě´ Malgun Gothic, UnBatang ëą)
	feature ěśę° ěľěěźëĄ \texttt{[Script=Hangul]}ě ě§ě í  ě ěë¤.}

ëŹ¸ěě Preambleě \verb|\setkomainfont| ëë \verb|\setmainhangulfont| ëŞë šě ě´ ě ě´ ěęł  \texttt{[hcr]}ě´ë \texttt{[nanum]} í´ëě¤ ěľěë ëśěŹíě§ ěëë¤ëŠ´ ëŹ¸ěë ě ę¸ęź´ëĄ ěěíë¤. oblivoirë
ě ę¸ęź´ě ěę°ęłź ě´ę°ě ěĄ°ę¸ ěĄ°ě íë ę˛ě ę¸°ëł¸ę°ěźëĄ íë¤. ë§ě˝ ě ę¸ęź´ě ěëŹ´ë° 
ěĄ°ěě ę°íě§ ěě ěíëĄ ě°ęł  ěśë¤ëŠ´ \verb|\setkomainfont| ëąě ëŞë šěźëĄ ě ę¸ęź´ě
ě§ě íëź.

ě ę¸ęź´ě ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄě ë¤ëŁ¨ë ę°ěĽ ě¤ěí ě´ě ë ě´ę˛ě´ \TeX\,Liveě íŹí¨ëě´ ë°°íŹëę¸°
ëëŹ¸ě ëłëě í°í¸ ě¤ěšëĽź ěęľŹíě§ ěę¸° ëëŹ¸ě´ëŠ°, ě´ ę¸ęź´ě íę¸ \LaTeX ě ë°ě ěŹě
ęšě´ ě°ę´ëě´ ěë ě¤ěí ę¸ęź´ě´ę¸° ëëŹ¸ě´ę¸°ë íë¤.

%í´ëě¤ ěľě \texttt{[unfonts]}ë ě ë°í, ě ëě, ě íě, ě ęˇ¸ëí˝ě ě´ěŠíěŹ ëł¸ëŹ¸ ę¸ęź´ě ěěíę˛ íë¤.
%\texttt{[gremph]}ěź ë ë°íę¸ęź´ě ě´í¤ëŚ­ě´ ě ęˇ¸ëí˝ěźëĄ ě°íë¤. ëí ě´ ěľěě \texttt{[Script=Hangul]}ě
%ěëěźëĄ ěśę°íěŹ ěíę¸ě ě ë°íěźëĄ ě ě˛ëŚŹí  ě ěę˛ íěë¤. ě ę¸ęź´ě ěľěěźëĄ ěŁźě§ ěęł  \cs{setkomainfont} ëŞë šěźëĄ ěŁźë ¤ëŠ´ ë¤ěęłź ę°ě´ íë ę˛ě´ ě˘ë¤. HCR ę¸ęź´ęłź ëŹëŚŹ ěëěźëĄ í°í¸ ě´ëŚě ëł´ęł  \texttt{[Script=Hangul]}ě ě˝ěíě§ ěěźëŻëĄ feature ěľěě ě§ě íë¤. base nameě ``UnBatang''ěźëĄ íęł  íěĽěëĽź ěëě´ ě°ëëĄ 
%ë¤ěě˛ëź ě ěí  ě ěë¤.
%\begin{verbatim}
%\setkomainfont[UnBatang](.ttf)(Bold.ttf)[Script=Hangul]
%\end{verbatim}
%ě ęˇ¸ëí˝ě ě´í¤ëŚ­ ëěŠěźëĄ ě°ë ¤ íë¤ëŠ´,
%\begin{verbatim}
%\setkomainfont[Un](Batang.ttf)(BatangBold.ttf)%
%                  (Graphic.ttf)[Script=Hangul]
%\end{verbatim}
%ě´ëŚě ęłľíľëśëś(base name)ě´ ``Un''ë°ě ěěźëęš ě´ë ę˛ í  ěë°ě ěë¤. ě ęˇ¸ëí˝ě íěę° ëě¤ě§ ěëë°
%íěíë¤ëŠ´ íě ę¸ęź´ ě§ě ě ěëě´ íëŠ´ ëë¤. ě¤ě ëĄ í´ëł´ěëŠ´,
%\begin{verbatim}
%\setkomainfont[Un](Batang.ttf)(BatangBold.ttf)(Graphic.ttf)%
%            [Script=Hangul][UnBatang](.ttf)(Bold.ttf)(.ttf)
%\end{verbatim}
%íěë ě ęˇ¸ëí˝ě´ ěëëź ě ë°íěě ě°žěě ě°ę˛ í ę˛ě´ë¤.

\subsection{í°í¸ ě¤ě  ëŞë š (\protect\cs{setkor...} ëŞë šęľ°)}

ě´ě  ë˛ě ě oblivoirěěë ë¤ě ě¸ ëŞë šě ě ęłľíěë¤. 3.0ë˛ě ëśí° ě´ ëŞë šë¤ě
ěŹěŠíě§ ěë ę˛ěźëĄ ëł¸ë¤. ë¤ë§ ě´ě ě ěěąë ëŹ¸ěěě í¸íěąě ěí´ě ěëŹę° ë°ěíě§ë
ěę˛ í´ëěë¤.
ě´ ëŞë šęľ°ě ëí´ěë ë ě¤ëŞíě§ ěëë¤.

\begin{boxedverbatim}
\setkormainfont(<Bold>)(<Italic>){<Regular>}
\setkorsansfont(<Bold>)(<Italic>){<Regular>}
\setkormonofont(<Bold>)(<Italic>){<Regular>}
\end{boxedverbatim}
%ě´ ëŞë šë¤ë íě ě§ě ě ěíěŹ íěĽę°ëĽíë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(<Bold>)(<Italic>){<Regular>}%
%               (<HJbold>)(<HJitalic>){<HJregular>}
%\end{boxedverbatim}
%
%ę´í¸ ěľě ě¸ěě ě¤ę´í¸ ě¸ěę° ěë¤ë ě ęłź bold, italic, regularě ěěę°
%\cs{setkomainfont}ě ë¤ëĽ´ë¤ë ë° ěŁźěíëź.
%ě´ě  ë˛ě ě ëšíěŹ íěĽë ę¸°ëĽě featureëĽź ě¤ ě ěë¤ë ę˛ě´ë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(Bold)(Italic){Regular}[Feature]
%\end{boxedverbatim}
%ě´ë° ěěźëĄ ë§ě§ë§ ěľě ě¸ěëĄ featureëĽź ě§ě íëŠ´ ě í¨íë¤.
%
%íę¸ęłź íě ěŹě´ěë ě ě´ë ę´í¸ ě¸ěę° íëë ěěź ęľŹëłëë¤.
%\begin{verbatim}
%\setkormainfont{HCR Batang LVT}(){HYhaeseo}
%\end{verbatim}
%
%ě´ ëëŹ¸ě, ěëĽź ë¤ě´ ë¤ěęłź ę°ě´ íë ę˛ě ě¤ëĽě´ë¤.
%\begin{verbatim}
%\setkormainfont{HCR Batang LVT}[]{HYhaeseo}
%\end{verbatim}
%íę¸ featureëĽź ě§ě íęł  íěë ě§ě íë ¤ëŠ´ ë¤ěęłź ę°ě´ í´ěź íë¤.
%\begin{verbatim}
%\setkormainfont{HCR Batang LVT}[...](){HYhaeseo}
%\end{verbatim}
%
%íí¸, \cs{setkormainfont} ë¤ě ëŹ¸ěę° \texttt{[}ě´ëŠ´ 
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont[ ... ]{íę¸ í°í¸ě´ëŚ}[ ... ]{íě í°í¸ě´ëŚ}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ę˛ě ěě ë ě¸ěě ëíěŹ \cs{setmainhangulfont}ëĽź ě¤ííęł 
%ë¤ě ë ě¸ěě ëíěŹ \cs{setmainhanjafont}ëĽź ě¤ííę˛ íë ę˛ěźëĄ
%ě´ě  ë˛ě ęłź ę°ë¤. ě´ ëŞë šě ë°ëě \texttt{[}ëĄ ěěí´ěź íëŠ°
%íę¸ęłź íěě ę˛˝ęłë [ ]ëĄ ě´ëŁ¨ě´ě§ëŻëĄ ěěť¨ë
%ë¤ěęłź ę°ě ě˝ëŠě ě¤ëĽëĽź ěźěźí¤ě§ ěëë¤.
%\begin{verbatim}
%\setkormainfont[]{Hangul}[]{Hanja}
%\end{verbatim}
%
%ęˇ¸ëŚŹęł  \cs{setkormainfont} ë¤ě ëŹ¸ěę° \texttt{*}ě´ëŠ´
%\texttt{ExternalLocation}ěźëĄ ě¤íëë ę˛ë ě´ě ęłź ę°ë¤.
%íěź ě´ëŚě ě§ě  ě¨ëŁë ę˛ě´ ě˘ěźëŻëĄ ęą°ě íěěë ëŞë šě´ ëěě§ë§
%ě´ě  ë˛ě ęłźě í¸íěąě ěíěŹ ě´ ę¸°ëĽě ě ě§ěěź ëěë¤.
%ë¨, \cs{setkormainfont*()} íěęłźë ě¸ ě ěęł  \cs{setkormainfont*[]} íěěźëĄë§ 
%ę°ëĽíę˛ ę¸°ëĽě´ ě íëěë¤. ě´ ëŞë šě ěěźëĄ ěŹěŠíě§ ěę¸°ëĽź ë°ëë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont*{íę¸ í°í¸ ě´ëŚ}
%\end{boxedverbatim}
%
%ě´ěěě ě¤ëŞí \cs{setkor...} ëŞë šęľ° ëě  ěëĄ ëěí \cs{setko...} ëŞë šęľ°ě
%ěŹěŠíë ę˛ě ęśěĽíë¤. ěŹěŠë˛ě´ í¨ěŹ ę°ë¨í´ěĄę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.\footnote{%
%	ë´ëśě ěźëĄ \cs{setkormainfont} ëŞë šë¤ě \cs{setmainhangulfont}ě \cs{setmainhanjafont}ëĽź
%	ëśëĽ´ęł , \cs{setkomainfont} ëŞë šë¤ě \cs{setkormainfont}ëĽź ëśëĽ¸ë¤.}
%
%ě´íě ě¤ëŞě \verb|\setkormainfont|ě ëí´ěë§ íë¤. ë¤ëĽ¸ ë
%ëŞë šě ěŹěŠë˛ě ëěźíë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont{Font_Family_Name}
%\end{boxedverbatim}
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont[Options]{Font_Name}
%\end{boxedverbatim}
%ë§ě˝ ę°ę´í¸(\verb|[|)ę° ě˛Ť ě¸ěëĄ ëě¤ëŠ´ ě´ ëŞë šě ěŹěŠë˛ě
%\verb|\setmainhangulfont|ě ëěźíë¤. ěŚ fontspec ëŞë šě ęˇ¸ëëĄ
%ě¸ ě ěë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont[Options]{Font_Name}[hnj_Options]{hnj_Font_Name}
%\end{boxedverbatim}
%ë¤ëĽ¸ ě ě ěě ę°ě´ íě ę¸ęź´ě ěëě´ ě ěí  ě ěë¤ë ę˛ě´ë¤.
%ě´ ë ë°ëě íě ę¸ęź´ ěśę° ě ěę° ěěëë¤ë ëŻěźëĄ ę°ę´í¸ []ëĽź
%ě¨ěŁźě´ěź íë¤. ěëŹ´ë° ěľěě ě§ě íě§ ěëëźë ě´ ëśí¸ë ěě´ěź
%íë¤.
%
%\subsubsection{í°í¸ ę°ěĄąě ě§ě }
%
%íę¸ í°í¸ě í°í¸ ę°ěĄą(font family)ě ě¸ěě ěźëĄ ě§ě í´ěŁźě´ěź í  ëę° ěë¤.
%ěŹëŹ íę¸ í°í¸ëĽź ěěëĄ ëŹśě´ě íëě í°í¸ ę°ěĄąě˛ëź ë¤ëŁ¨ë ę˛˝ě°ě´ë¤.
%
%íę¸ě í°í¸ ę°ěĄąě Regular/Bold/Italic
%ěźëĄ ě´ëŁ¨ě´ě§ë¤ęł  ę°ě íęł  ěë¤.%
%\footnote{ěíë¤ëŠ´ BoldItalicęšě§ íŹí¨í  ě ěěźë, \xobclass{}ë 
%	BoldItalicě ëłëëĄ ě¤ě íë ę˛ě ę¸°ëł¸ěźëĄ
%	ěźě§ ěěë¤. ě§ëěšę˛ ë˛ęą°ëĄě¸ ëż ěëëź BoldItalicě 
%	íšëłí ěëŻ¸ëĽź ëśěŹíę¸° íë¤ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤. ë°ëŠ´, \xetexko ë
%	BoldItalicě ëłëëĄ ě¤ě í  ě ěę˛ íęł  ěěźëŻëĄ íšěëźë 
%	ěíë¤ëŠ´ ě´ę˛ě ěŹěŠěěę˛ ë§Ąę˛¨ě ¸ ěë¤.
%} 
%í°í¸ ę°ěĄąě ě§ě íěŹ ę¸ęź´ ě¤ě ě í  ëë ë¤ěęłź ę°ě´ íë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(<hgBd>)(<hgIt>){<Hangul>}
%\setkorsansfont(<hgBd>)(<hgIt>){<Hangul>}
%\end{boxedverbatim}
%ě˛Ť ë ě¸ěëĽź ëëŹěź ę´í¸ę° ę°ę´í¸ []ę° ěëëź ę´í¸ ()ěě ěŁźěíëź.\footnote{%
%  ě´ę˛ě 2008/11/09 ë˛ě ě ëłę˛˝ěŹí­ě´ë¤. íěí¸íěąě ě ęłľíě§
%  ěěźëŻëĄ ě´ě ě ëŞ¨ë  ěě¤ëĽź ěě í´ěź íë¤.}
%ěëŹ´íź ę´í¸ ()ëĄ ëëŹě¸ě¸ ëśëśě ěëľę°ëĽíë¤. ě˛Ť ę´í¸ ě¸ěë§ ěęł 
%ě´í¤ëŚ­ ę¸ęź´ě ě§ě íě§ ěěźëŠ´ ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ ěšíëë¤.
%
%íę¸ í°í¸ě ëłëě íě í°í¸ëĽź ě¤ě í  íěę° ěě ëë ë¤ěęłź ę°ě´ íë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(<hgBd>)(<hgIt>){<Hangul>}(<hjBd>)(<hjIt>){<Hanja>}
%\setkorsansfont(<hgBd>)(<hgIt>){<Hangul>}(<hjBd>)(<hjIt>){<Hanja>}
%\end{boxedverbatim}
%íěëĽź íę¸ęłź ëłëě í°í¸ëĄ ěěíëëĄ íë ę˛ě ęˇ¸ ë˛ęą°ëĄěě íźí  ě ěě§ë§,
%íę¸ í°í¸ ę°ě´ë° íě ěě­ě´ ęą°ě ěęą°ë ěëëźë ëśě¤í ę˛ě´ ëëŹ´ ë§ę¸° ëëŹ¸ě
%íěŹě íę¸ í°í¸ě ěŹě ě ëěëłź ë ëśëě´íęł  ëśę°íźíë¤.
%
%ë ë˛ě§¸ ě í ě¸ěë ě´í¤ëŚ­ě˛´ëĽź ëíë¸ë¤. ě´ ě¸ěëĽź ě§ě íě§ ěěźëŠ´ 
%ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ ěšíëë¤. Regular í°í¸ëĽź ě´ ěëŚŹě ě°ęł  ěśě ëę° ěë¤. ě´ë´ ę˛˝ě° ę°ë¨í
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(BOLD)(*){REGULAR}
%\end{boxedverbatim}
%ě ę°ě´ (*)ëĄ ě¤ěŹ ě¸ ě ěë¤. ěŚ, ěě ëë˛ě§¸ ě¸ěę° ěěźëŠ´ REGULAR í°í¸ëĄ ěšíëęł , (*)ëĄ ě§ěëëŠ´ REGULAR ę¸ęź´ě ě´í¤ëŚ­ěźëĄ ěěíë¤.
%ë§ě˝ itemph ěľěě´ ě§ěëě´ ěë¤ëŠ´ REGULARě FakeSlanted ę¸ěę°
%ěěëęł , gremph ěľěě´ ě§ěëě´ ěë¤ëŠ´ ě´ ěëŚŹě ě ě¸ë ę¸ęź´ě´ ęł§ě ëŞ¨ěěźëĄ ě°í ę˛ě´ë¤.
%ě´ ě¤ě¸ ěľěě ë ë˛ě§¸ ě í ě¸ě, ěŚ ě´í¤ëŚ­ ě ě¸ěë§ ëěíëŠ°,
%\verb|\setkormainfont|ě \verb|\setkorsansfont|ěě ě¸ ě ěë¤.
%
%\subsection{ëí´í¸ ěší}\myLabel{sec:default}{sec:ëí´í¸}
%
%íěí ě ëł´ę° ěśŠëśí ěŁźě´ě§ě§ ěěźëŠ´ í°í¸ ě¤ě ě ę¸°ëł¸ę°ěźëĄ
%ěšíëë¤. ěë ëŞ ę°ě§ ěŹěŠëĄëĽź ëł´ę¸°ëĄ íě.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont{HCR Batang LVT}
%\end{boxedverbatim}
%ěě ëŞë šě ě¤ííëŠ´ Regularě Bold, Italicě´ ě§ě í í°í¸ëĄ ë°ëë¤.
%%ěŹę¸° ěěí ę¸ęź´ě font familyëĽź ě´ëŁ¨ęł  ěě§ ěě ę°ëł ę¸ęź´ě´ëŻëĄ
%%ęľľě ę¸ęź´ěë ę°ě í°í¸ę° ěěëë¤.
%ěěí ę¸ęź´ě Bold ěě˛´ę° font familyëĽź ě´ëŁ¨ęł  ěěźëŻëĄ ęľľě ę¸ęź´ě ěëěźëĄ
%HCR Batang LVT BoldëĄ ěěíë¤. ęˇ¸ëŹë ęˇ¸ë ě§ ěě ę¸ęź´ě ěëĽź ë¤ëŠ´,
%\begin{boxedverbatim}
%\setmainfont{YJ BELLA Medium}
%\end{boxedverbatim}
%ęłź ę°ě´ íë ę˛˝ě° ěěŹë˛¨ëźě˛´ę° ęľľě ę¸ęź´ ěëŚŹěë ëę°ě ę¸ęź´ëĄ ěěíę˛ ëë¤.
%
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont[BoldFont={NanumMyeongjo ExtraBold},%
%       ItalicFont={NanumBarunGothic},%
%       ItalicFeatures={FakeSlant={.17}}]{NanumMyeongjo}
%\end{boxedverbatim}
%ěě ę°ě´ fontspec ëŹ¸ë˛ě ěľěě ě§ě í  ě ěë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(NanumMyeongjo ExtraBold){NanumMyeongjo}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ ëŞë šě Regularě Boldë§ ě§ě ëë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(NanumMyeongjo ExtraBold)(*){NanumMyeongjo}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ ëŞë šě Italicě NanumMyeonjoëĽź ěěíę˛ íë¤. gremphěěë
%upshapeě itshapeę° ëę°ě´ ě°íę˛ ëě§ë§ itemphěěë ę°ě
%ę¸ęź´ě´ ę¸°ě¸ě´ě ¸ ěěë  ę˛ě´ë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(* ExtraBold)(Malgun Gothic){NanumMyeongjo}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ę˛ě Regular, Bold, Italicě í ę°ěĄąěźëĄ ëŹśëë¤. BoldItalicě´ ë§ě˝ íěí´ě§ëŠ´ Boldě˛´ě
%ëěźíę˛ ě¤ě ëë¤.\footnote{%
%	BoldItalicě ěěě ě¤ëŞí (*) ě¤ě¸ ěľěě ěíĽě ë°ě§ ěëë¤.}
%íí¸ (* ExtraBold)ëźë íę¸°ë NanumMyeongjoě ę°ě ě´ëŚě´ę¸° ëëŹ¸ě ě¤ěŹ ě´ ę˛ě´ë¤.
%
%íě ę¸ęź´ě ëłëëĄ ě¤ě í´ěź í  ëę° ěë¤.
%% \footnote{%
%   % ě´ ę¸°ëĽě 2008/10/09 ě´íě xkospaceě ë°íě ë \xobclass{} ě´í ë˛ě ěě ę°ëĽíë¤.
%% }
%íě ę¸ęź´ě ě¤ě íę¸° ěí´ěë ěě ëŞë šě íěĽíěŹ ë¤ěęłź ę°ě´ ě§ě íë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(íę¸ëłźë)(íę¸ě´í¤ëŚ­){íę¸ë ęˇ¤ëŹ}%
%               (íěëłźë)(íěě´í¤ëŚ­){íěë ęˇ¤ëŹ}
%\end{boxedverbatim}
%
%\texttt{()}ëĄ ëëŹě¸ě¸ ëśëśě ëŞ¨ë ěëľę°ëĽíě§ë§, ě´ę˛ě´ íě í°í¸ëĽź ě¤ě íë ę˛ě´ëźë
%ě ě ěëŚŹę¸° ěí´ íě ěě ëśëśě ( ëŹ¸ěëĽź ě§ě í´ěź íë¤. ěŚ,
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont(){NanumMyeongjo}(){HCR Batang LVT}
%\end{boxedverbatim}
%ěě ę°ě´ íëŠ´ íę¸ ěě­ě ëëëŞěĄ°, íě ěě­ě í¨ě´ëĄŹ LVT ë°íě ěěí  ě ěë¤.
%ě´ ë ëłźëëĽź ě§ě íě§ ěě§ë§ ěľěí \texttt{()}ëĽź ě¨ěŁźě´ěź íë¤ë ě ě ěŁźěíë¤.
%íę¸ í°í¸ ě ěěě ę´í¸ ()ëĽź ěŹěŠíë¤ëŠ´ íě ě ě íěĽěë ę°ě ę´í¸ ()ëĽź 
%ě¨ěź íë¤. íę¸ í°í¸ ě ěěě ę°ę´í¸ []ëĽź ěŹěŠíë¤ëŠ´ íě ě ě íěĽěë
%ę°ě ę´í¸ []ëĽź ě¨ěź íë¤.
%%ě°¸ęł ëĄ, ěźëś íę¸ ę¸°í¸ëŹ¸ěë íě í°í¸ëĄ ěěëë¤.
%
%\begin{boxedverbatim}
%\setmonoscale{<scale>}
%\end{boxedverbatim}
%
%íę¸ mono í°í¸ëĽź ę¸°ëł¸ę°(ě íě)ě´ ěë ę¸ęź´ëĄ ě§ě í  ę˛˝ě° scalingě´ íěí  ëę° ěë¤.
%ě´ëĽź ěíěŹ ěě ëŞë šě´ ě ěëě´ ěë¤. ě´ę˛ě íę¸ ë° íě mono ę¸ęź´ěë§
%ěíĽě ëŻ¸ěšë¤. ëźí´ ëŹ¸ěěë fontspec ěľěěźëĄ ě§ě íëŠ´ ë  ę˛ě´ë¤.
%% ě´ ëŹ¸ěě ę˛˝ě° mono íę¸ í°í¸ëĽź ë§ě ęł ëěźëĄ
%% íëŠ´ě scale ę°ě 0.9ëĄ ě§ě íë¤.
%
%ëŹ¸ěĽ ě¤ę°ěě íę¸ ë° íě í°í¸ëĽź ěźëś ë°ęž¸ě´ ě¨ěź í  ëę° ěë¤. ě´ ę˛˝ě°ěë \xetexko ě
%\verb|\hangulfontspec| ëŞë šě ě´ěŠíëŠ´ ë§¤ě° ę°í¸íę˛ ě´ëĽź ě¤íí  ě ěë¤.

\subsection{íěź ě´ëŚěźëĄ ě°žę¸°ě ę´í ě˛¨ě¸}

í°í¸ëĽź í¸ěśíë ě´ëŚě ěě ě¤ëŞí \util{otfinfo -i}ëĽź ěŹěŠíěŹ íě¸í  ě ěë
full nameě´ë Postscript nameě ěŹěŠíë ę˛ě´ ę°ěĽ ě˘ë¤. ęˇ¸ëŹë ëśëě´í ę˛˝ě° 
íěź ě´ëŚěźëĄ ěŹěŠíë ę˛ë ę°ëĽíë¤.

ě´ ë°Šěě íší í°í¸ ě ëł´ę° ě´ěí íę¸ í°í¸ëĽź ěŹěŠí  ëëĽź ěí´ěë
íěíë¤.
ęľłě´ í°í¸ ěşěąě í  íěę° ě¤ě´ë¤ę¸°ë íëŻëĄ, ě´ ë°Šěě ě í¸íë ę˛˝ě°ë ěë¤.
% \xobclass{}ěěë
%\textquotedblleft ëłíëśě¸ ëŞë š\textquotedblright ěźëĄ ě§ě íë¤.
%ě°¸ęł ëĄ ëłíëśě¸ ëŞë šě ě¸ ëë fontspec ěľěě ě§ě íë ëŞë šíěě
%ě¸ ě ěë¤. ęˇ¸ ě´ě ë fontspec ëŞë š íěěěë ExternalLocation
%ěľěě ě¤ ě ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\setkormainfont*(BOLD)(ITALIC){REGULAR}
%\end{boxedverbatim}

\TeX\,LiveëĽź íŹí¨íěŹ ëëśëśě \TeX{} ěíëŚŹëŠíě´ěěě ěě¤íě í°í¸ í´ëëĽź kpathsearchëĄ
ě°žě ě ěěźëŻëĄ ěěť¨ë Windows í°í¸ í´ëě í°í¸ë¤ë ě´ ë°ŠěěźëĄ í¸ěśí  ě ěë¤.
% íí¸, íę˛¨ë ę˛°ě˛´ě ę˛˝ě° í°í¸
%ě´ëŚě ëźí´ ëŹ¸ěěźëĄ ë°ęž¸ě´ëęł  ExternalLocationěźëĄ ě°žěěźë§ ěŹěŠí  ě ěë¤.%
%\footnote{ěŚ, í°í¸ ě´ëŚ ě ëł´ę° ěëŞťëě´ ěë ę¸ęź´ě´ë¤.%
%}
í´ë¨źëŞěĄ°ě ę°ě ę¸ęź´ě ExternalLocation ë°ŠěěźëĄ \verb|HMKMM.TTF|ëĽź 
ě§ě  ě§ěíë ę˛ě´ ę°ěĽ ěě íë¤.

%íę¸ í°í¸ ě´ëŚě í°í¸ ěě˛´ě íšěąě ë°ëźě ë§¤ě° ëłľěĄí ěěě ëł´ě¸ë¤.
%ě´ ę¸ěěë Windowsěě íě¸í  ě ěë ě´ëŚě ę¸°ě¤ěźëĄ íęł  ěěźë,
%íëŤíźě ë°ëźěë ě´ëŚěźëĄ í°í¸ëĽź í¸ěśíę¸° ěí´ě ë¤ëĽ¸ ë°Šë˛ě ěŹěŠí´ěź
%í  ěë ěë¤.
%ę°ěĽ ěě í ë°Šë˛ě ExternalLocationěźëĄ í°í¸ íěźě ě´ëŚě ëśëĽ´ë ę˛ě´ë¤.
ě´ ë ëŞ ę°ě§ ě´ěę° ěë¤.
\begin{enumerate}[(ę°)]\tightlist
\item Windowsěěë íę¸ í°í¸ íěź ě´ëŚě ëśëĽź ě ěë¤. ëŞ¨ë  í°í¸ íěź ě´ëŚě
ëźí´ ëŹ¸ěě´ě´ěźë§ íë¤. ęˇ¸ ě´ě ë íę¸ í°í¸ íěź ě´ëŚě´ ěëě°ěŚ ěě¤í ě¸ě˝ëŠě¸
CP949ëĄ ëśë ¤ě ¸ěź íëë° ě°ëŚŹę° ěěąíë tex ěëł¸ íěźě UTF-8 ě¸ě˝ëŠě´ëŻëĄ
íę¸ íěź ě´ëŚě í¸ěśíë ę˛ě´ ěëě°ěŚěě ěě˛ě ěźëĄ ëśę°ëĽíę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.

\item ë°ëŠ´, ěě¤í ëĄěźěźě´ utf-8ě¸ ë§¤í¨í ěë ëŚŹëě¤ěěë íę¸ í°í¸ íěź ě´ëŚë
ExternalLocationěźëĄ í¸ěśí  ě ěě ę˛ě´ë¤. ëŚŹëě¤ěěë ëŞ¨ëĽ´ę˛ ěźë ë§¤í¨í ěěěë
ě´ę˛ě´ ę°ëĽíë¤.

\item texmf.cnfě OSFONTDIR ëłěëĽź ěěěěźëĄ ěě í´ěź íë ę˛˝ě°ę° ěë¤. 
ě´ę˛ě í°í¸ëĽź ``íěź ě´ëŚěźëĄ'' ě°žę˛ íę¸° ěí´ íěíë¤.
%Windowsě \TeX\,LiveëźëŠ´ ě´ę˛ě ě ě¤ě íěŹ ěŁźëŻëĄ ěŹěŠěę° ě ę˛˝ě¸ ę˛ě´ ěěźë
%ę˛˝ě°ě ë°ëź ě´ ëłěëĽź ě¤ě í´ěź í  íěę° ěě ě ěë¤. ë§Ľě ę˛˝ě°,
%/usr/local/texlive/2015/texmf.cnf íěźě ě´ě´ě\footnote{/usr/local/texlive/2015/texmf/web2c/texmf.cnfëĽź
%ěě í´ěë ěëë¤.} 
%ë¤ě ë´ěŠě ěě ě íę˛˝ě ë§ę˛ ě¨ëŁěźëŠ´ ë  ę˛ě´ë¤.
%\begin{verbatim}
%OSFONTDIR = {/Library/Fonts;~/Library/Fonts;/System/Library/Fonts;}
%\end{verbatim}

\item íěź ě´ëŚěźëĄ í°í¸ëĽź í¸ěśíë¤ë ę˛ě kpathsearchëĽź ě´ěŠíë¤ë
ę˛ě´ë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ texmf í¸ëŚŹ ěëě í´ëš í°í¸ëĽź ę°ě ¸ë¤ëęł  mktexlsrí´ë ęˇ¸
í°í¸ě ě ęˇźí  ě ěë¤.

\end{enumerate}

%í°í¸ëĽź ě´ëŚěźëĄ í¸ěśíë ę˛ě í°í¸ ěě˛´ě ě ěë ě´ëŚęłź íěźě´ëŚě´ ë¤ëĽ¸ ę˛ě´ ëëŹ´ ë§ěě
%ěě˝ę˛ ë§íę¸°ę° ě´ë ľë¤. ëëśëśě ěě¤íěě(ë§Ľ ě ě¸) \verb|fc-list| ëŞë šě \XeTeX ěźëĄ
%ëśëĽź ě ěë í°í¸ ě´ëŚě íě¸íę˛ í´ě¤ë¤. íí¸ \LuaTeXě ę˛˝ě°ë ě˘ë ëłľěĄíěŹ
%\XeTeX ěě í¸ěśí  ě ěë ę˛ęłź ę°ě ëë ěęł  ë¤ëĽź ëë ěë¤.
%íěź ě´ëŚěźëĄ í¸ěś(ěŚ ExternalLocation)íë ę˛ě´ ę°ěĽ í¸ëŚŹí  ëë ěë¤.

%\subsection{íěź ě´ëŚ ëŹ¸ě : ěĄ°ę¸ ë}\myLabel{sec:nowinname}{sec:ë¸ěë¤ě}

%í°í¸ëĽź ě´ëŚěźëĄ í¸ěśíë ë° ěě´ ę˛°ě ě ěźëĄ ě¤ěí ę˛ě ěě¤í ëĄěźěźě´ë¤.
%ěŚ, íę¸ ëĄěźěźě´ëŠ´ íę¸ í°í¸ ě´ëŚě í¸ěśí  ě ěě§ë§ ęˇ¸ë ě§ ěěźëŠ´
%í°í¸ ě´ëŚě íę¸ëĄ ëśëĽź ě ěë¤.
%\xobclassë íę¸ ëĄěźěźě ěě¤í\explpunc.íę¸ Windows, Mac OS X íę¸ ěě ëą.\ ěź ę˛ě ę¸°ëł¸ę°ěźëĄ íęł  ěë¤.
%ëí ę° ě´ěě˛´ě ę° ě¸ěíë íěź ě´ëŚë¤ě´ ěĄ°ę¸ěŠ ë¤ëĽ´ë¤.
%ě´ę˛ě í°í¸ ěě˛´ě íšěąě ë°ëĽ´ë ę˛˝ě°ę° ë§ěźëŻëĄ
%í°í¸ě ě´ëŚě´ë íšěąě ěŹěŠěę° ě ě´í´íęł  ěŹěŠíë ëëŚŹë°ě ěë¤.
%
%íę¸ě´ ěë ëĄěźěźě ěě¤íěěë [nowinname] ěľěě ě§ě íęł 
%í°í¸ëĽź ëźí´ ëŹ¸ě ě´ëŚěźëĄ í¸ěśíëŠ´ ëëśëśě ëŹ¸ě ę° í´ę˛°ëë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[nowinname]{xoblivoir}
%\setkormainfont(UnBatangBold){UnBatang}
%\end{boxedverbatim}
%
%ěěť¨ë ëźí´ ëŹ¸ě ěěě ë§¤í¨í ěěě ë¤ěęłź ę°ě´ íę¸ í°í¸ëĽź ě ěí ę˛˝ě°,
%\begin{verbatim}
%\setkormainfont(NanumMyeongjoOTF-Bold){NanumMyeongjoOTF-Regular}
%\end{verbatim}
%ë ë˛ě§¸ ě íě¸ěę° ěę¸° ëëŹ¸ě ě´í¤ëŚ­ ę¸ęź´ě ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ě¸ ě ë°íěźëĄ
%ěšíëë¤. 
%ě´ ë, ě´ěě˛´ě ę° íę¸ ę¸ęź´ ě´ëŚ \oblivoirdblquote{ě ë°í}ě
%ě¸ěíě§ ëŞťí  ěę° ěë¤.\footnote{%
%	ęšěěą ęľěęťě ě´ ëŹ¸ě ëĽź ěë ¤ěŁźě¨ë¤.}
%
%í´ę˛°ěąě ěě ě¤ëŞí ExternalLocationěźëĄ í°í¸ëĽź í¸ěśíë ę°, ěëëŠ´
%ě´í¤ëŚ­ ěľěęšě§ ëŞ¨ë ěąěě ě ě¸íë ę° íëŠ´ ëŹźëĄ  ëë¤. ęˇ¸ëŹë ě˘
%ë˛ęą°ëĄě¸ ěë ěë ę˛ě´ë¤.
%ě´ë° ę˛˝ě°ě ëëšíěŹ [nowinname] ěľěě ë§ë ¨í´ ëěë¤. ě ę¸ęź´ě
%í¸ěśëŞě ëźí´ ëŹ¸ěěźëĄ íę˛ í¨ěźëĄě¨ íę¸ ę¸ęź´ ě´ëŚě ě¸ě ëŞťíë ě´ěě˛´ě ě
%ëŹ¸ě ëĽź íźí´ę°ę˛ íěë¤.\footnote{%
%	ë¤íí, ě ę¸ęź´ě íę¸ ěëě°ěŚěěë ëźí´ ëŹ¸ě ě´ëŚěźëĄ í¸ěśí  ěë
%	ěë¤. ěŚ, íę¸ ěëě°ěŚěěë ëźí´ ëŹ¸ě ě´ëŚęłź íę¸ ě´ëŚě ëŞ¨ë ěŹěŠí 
%	ě ěë ę˛ě´ë¤. ęˇ¸ëŹë ëŞ¨ë  ę¸ęź´ě´ ęˇ¸ë ě§ë ěë¤.}
%ëźí´ ëŹ¸ě ěěě ë§¤í¨í ě, ęˇ¸ëŚŹęł  íę¸ ëĄěźěźě ěŹěŠíě§ ěë ëŚŹëě¤
%ëąěě ě´ ěľěě´ íěŠë  ě ěě ę˛ě´ë¤.
%
%ě´ ěľěě xetexko-xobfont, xetexko-var, memhangul-x ëąě ëśěŹí  ěë
%ěěźëŻëĄ Beamer ëŹ¸ěëĽź ěěąíę¸° ěí´ xetexko-varëĽź ě°ë ę˛˝ě°ěë
%xetexko-varě ěľěěźëĄ ě§ěíëŠ´ ëë¤.

\subsection{ě´í¤ëŚ­, ę¸°ě¸ě}

íę¸ ę¸ęź´ě ě´í¤ëŚ­ě ěë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ ę°ěĄ°ëĽź ěí´ ę¸°ě¸ěěźëĄ ě´í¤ëŚ­ě ëěŠíë ę˛ě ęˇ¸ë¤ě§ ęśěĽíě§ ěëë¤. ěëĽź ë¤ě´ 
\begin{verbatim}
\setkomainfont(Malgun Gothic)(* Bold)(Gungsuh)
\end{verbatim}
ěźëĄ ě§ě íě ë, ęśěě˛´ę° ě´í¤ëŚ­ě í´ëšíë í°í¸ëĄ ě¤ě ëë¤. gremphę° ëí´í¸ě´ëŻëĄ ęśěě˛´ë ęł§ě ëŞ¨ěěźëĄ ě°íë¤.

ęˇ¸ëŹë ëěě¸ ěě í¨ęłźëĽź ěí´ěë ë¤ëĽ¸ ě´ě ěě 
ě´ ěě˛´ëĽź ę¸°ě¸ě´ęł  ěśě ę˛˝ě°ę° ěě ę˛ě´ë¤.
ě´ ę˛˝ě° \texttt{[itemph]} í´ëě¤ ěľěě ě§ě íë¤.
ęˇ¸ ë°ëě ę˛˝ě°ë \texttt{[gremph]}ě´ęł  ě´ę˛ě´ ëí´í¸ě´ë¤. ëśëśëśëś ę¸°ě¸ě´ë ¤ íë¤ëŠ´ \cs{hangulfontspec}ě´ë
\cs{hanjafontspec}, ěŚ \cs{adhochangulfont}ëĽź ě´ěŠíęą°ë \cs{addhangulfontfeature} ëŞë šě ě¨ě ěĄ°ěí  ě ěěźëŻëĄ ëłëëĄ ëŞë šě ë§ë¤ě´ëęą°ë íě§ ěěë¤.

%\subsection{ë°ě´í}
%
%2010ë ě´, \xetexko ě ę¸ę˛Ší ë°ě ęłź ëëśě´ \xobclass ę° ěëíë ëŹ¸ěĽëśí¸ě ę´í ěŹí­ě ěŹě¤ě
%\xetexko ëĽź ë°ëĽ´ë ę˛ěźëĄ ěśŠëśí´ěĄë¤. ëŹ¸ěĽëśí¸ëĽź ěěí  ë ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ě ę˛, íę¸ í°í¸ě ę˛ě
%ěě ëĄ­ę˛ ě íí  ě ěěźëŠ° ę°ę˛Š ëŹ¸ě ë ę¸ęź´ ě íě ěľěěźëĄ ę°ëĽíěŹěĄë¤.
%\xetexko\ ë§¤ë´ěźě ě ě˝ě´ëł´ę¸° ë°ëë¤.
%
%ě´ ě ě ëě´ě ěëŻ¸ę° ěę˛ ëě´ ë´ěŠě ě­ě íë¤.

% ë°ě´íë íę¸ í°í¸ě ę˛ě ě´ë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ í°ë°ě´íëĽź ěë Ľí  ë \texttt{``}ě´ ěëëź âěźëĄ ěë Ľíë ę˛ě´ ě˘ë¤.\footnote{%
  % ěëě°ěŚ íę¸ ěë Ľę¸°ěě, âă´âęłź íě í¤ëĽź ëëĽ´ëŠ´
  % ě´ ëśí¸ëĽź ěë Ľí  ě ěë¤.}
% íę¸ í°í¸ě ë°ě´íę° ě íľě°Žě ę˛ě´ ëëŹ´ ë§ěě, ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ě ę˛ě ěěí  ě ěëëĄ í´ëěë¤. 
% ěë Ľěě íę¸ ë°ě´íëĽź ěŹěŠíěěźë ěěë ëźí´ ëŹ¸ě í°í¸ě ę˛ěźëĄ íë ¤ í  ë ě´ ěľěě ě°ëŠ´ ëë¤.
% í´ëě¤ ěľě \texttt{{[}latinquote]}ëĄ
% ě§ě íë¤. ěë§ \texttt{\textbackslash{}textquotedblleft} ëąë ëě§ ěěźë ¤ë íë¤. 

% íí¸, \texttt{``}ëĄ ěë Ľë íě¤í¸ëĽź í°ë°ě´íëĄ ěěëę˛ íë ëą, ě íľě ě¸
% \TeX\ ěë Ľ ë°Šěě´ ě ě§ëę˛ íë ¤ëŠ´ ëźí´ ëŹ¸ě ę¸ęź´ ě§ě  ěě
% \texttt{[Mapping=tex-text]} ěľěě ěŁźëŠ´ ëë¤. ``í°ë°ě´íëĄ ëëŹě¸ě¸ íě¤í¸''.
% ě´ ë°Šěě ě´ěŠíëŠ´ (ëšě°í) latinquote ěľě ěŹëśě ěę´ěě´ ëŞ¨ë  ë°ě´íę° ëźí´ ëŹ¸ě ę¸ęź´ëĄ ěěë  ę˛ě´ë¤.

% \xobclass{}ěë \texttt{\textbackslash{}oblivoirquote}ě \texttt{\textbackslash{}oblivoirdblquote}ëźë ëŞë šě´
% ě ěëě´ ěë¤. \oblivoirdblquote{ěŁźě´ě§ ě¸ěëĽź ë°ě´í ěě ëŁě´ěŁźë
% ëŞë š}ě´ë¤. ěë Ľě´ ëśí¸íěŹ ěźë°ě ěźëĄ ě´ ëŞë šě ě¸ ěźě´ ë§ěźëŚŹëźęł  ěę°íě§ë ěě§ë§
% íę¸ í°í¸ ë°ě´íëĽź ě¸ ë, í°í¸ě ë°ëź ë°ě´íě ę°ę˛Šě´ ë§ě§ ěë ę˛˝ě°ě
% ě´ ëŞë šě ëłíëĽź ëśě´ëŠ´ ěë¤ě ę°ę˛Šě ěĄ°ę¸ ěť¤ëí´ě¤ë¤. ë¤ë§ latinquote ěľěě´
% ěŁźě´ě§ ę˛˝ě°ěë ěëŹ´ë° í¨ë Ľě´ ěě ę˛ě´ë¤.

% ě°¸ęł ëĄ, bnm, cnm ëąě \obclass{} \oblivoirquote{ę´í¸ ëŞë š}ěë ëłí(*)ëĽź ëśěŹ ěë¤ ę°ę˛Šě
% ě¤ěŹě¤ ě ěë¤. |\ccnm{íě¤í¸}|, |\ccnm*{íě¤í¸}|.

\clearpage

\section{íëŠ´ ě¤ě ě ěí fapapersize}

memoirë geometry í¨í¤ě§ěë ë¤ëĽ¸ ë°Šěě ěě˛´ íëŠ´ ě¤ě  ëŞë šě ę°ě§ęł  ěë¤.
oblivoirěěë ę¸°ëł¸ě ěźëĄ memoirě íëŠ´ ě¤ě  ë°Šěě ěŹěŠí  ě ěë¤.
ě´ě ëëśě´, \textsf{fapapersize}ëźë í¨í¤ě§ę°
oblivoirěě ě ęłľëë¤.

\subsection{ę°ë¨í íëŠ´ ě¤ě }

\begin{boxedverbatim}
\usepackage{fapapersize}
\usefapapersize{*,*,1in,*,1in,*}
\end{boxedverbatim}

\cs{usefapapersize}ë ěŹěŻ ę°ě ě˝¤ë§ëĄ ě°ę˛°ë ě¸ěëĽź ěˇ¨íëë°, ě˛Ťë˛ě§¸, ëë˛ě§¸, ë¤ë˛ě§¸, ěŹěŻë˛ě§¸ ě¸ěëĽź ëłí(*)ëĄ ëěŠí  ě ěë¤. ě´ ę°ę°ě 
\begin{itemize}\tightlist
\item paperwidth
\item paperheight
\item left margin
\item right margin
\item upper margin
\item lower margin
\end{itemize}
ě´ë¤. ë§ě˝ \cs{setheadfoot}ě´ëźë ę° marginnote ě¤ě ě´ íěíë¤ëŠ´ \cs{usefapapersize} ëŞë š ěě ëë¤.
ě ě´ë left marginęłź upper margině ë°ëě ěŁźě´ěź íë¤ë ě ęłź, ě˝¤ë§ ěŹě´ě ęłľë°ąě´ ěëëĄ í´ěź íë¤ë ě ě ěŁźěíěŹěź íë¤.

ěŠě§(stock)ëĽź ě¤ě íë ¤ëŠ´ ë¤ěęłź ę°ě´ íë¤.
\begin{boxedverbatim}
\usepackage[stock]{fapapersize}
\usefastocksize{210mm,297mm}
\usefapapersize{190mm,260mm,1in,*,1in,*}
\end{boxedverbatim}
\texttt{[showtrims]} ěľěě´ ěŁźě´ě ¸ ěë¤ëŠ´ crop ě ě´ í¨ęť ëíë  ę˛ě´ë¤.

\subsection{ę¸°ě ě íëŠ´ ě íěŹí­}

\textsf{fapapersize}ě ę¸°ě ě ěŠě§ ě¤ě ě´ ëŞ ę°ě§ ěë¤.
\begin{description} \tightlist
\item [mum] ęľ­í. (148mm$\times$210mm). ěŹë°ą 25mm.
\item [newmum] ě ęľ­í. (154mm$\times$225mm). ěŹë°ą 25mm.
\item [1in] \hologo{plainTeX}ěěě˛ëź 1in ě¤íěě ě¤ě í íëŠ´. ěŹë°ą 1in.
\item [dbl4x6] 4$\times$6 ë°°í. (190mm$\times$260mm). ěŹë°ą 30mm.
\item [a4] \texttt{a4paper} ěŠě§ě \texttt{[1in]} ěľěęłź ę°ě ěŹë°ą.
\end{description}

\subsection{íě´ě§ ë ě´ěě ëłę˛˝}

\marginpar{v3.1}
\texttt{geometry} í¨í¤ě§ě \cs{newgeometry}, \cs{restoregeometry} ëŞë šęłź ě ěŹíę˛
ëŹ¸ěě ě¤ę°ě íě´ě§ ë ě´ěěě ëłę˛˝íë ëŞë šě´ ěë¤. ë¤ěęłź ę°ě´ ěŹěŠíë¤.

\begin{description}
\item [\cs{definefageometry}] íě´ě§ ë ě´ěěě ě ěíęł  ě ěĽíë¤.
\begin{verbatim}
\definefageometry{default}{20mm,*,25mm,*}
\end{verbatim}
ě˛Ť ë˛ě§¸ ě¸ěë ě´ íě´ě§ ë ě´ěěě uniqueí ě´ëŚěźëĄě letterëĄ ě´ëŁ¨ě´ě§ë¤.

ë ë˛ě§¸ mandatory ě¸ěë \verb|\fapapersize| ëŞë šěě
íě´ě§ ěŹě´ěŚě í´ëšíë ëśëśě ě ě¸í ë¤ ę°ě ę¸¸ě´ëĽź ěźíëĄ ęľŹëśíěŹ ě ěíë¤.

ě´ ëŞë šě ë¤ěęłź ę°ě´ ě¸ ě ěë¤.
\begin{verbatim}
\definefageometry{default}[before]{<layout>}[after]
\end{verbatim}
ěŹę¸° beforeě after ěěšěë ë ě´ěěě ë°ęž¸ę¸° ě ęłź íě ě¤íí 
í í°ě ë ě ěë¤.

\item[\cs{selectfageometry}] ě ěë íě´ě§ ë ě´ěěě ě ěŠíë¤. 
ë ě´ěě ëłę˛˝ě í¨ęłźë ë°ëě ěëĄě´ íě´ě§ę° ěěëě´ěź ëíëę¸° ëëŹ¸ě
\cs{newpage} ëë \cs{clearpage}ëĽź ě§ě  ě§ě íěŹěź íë,
ě´ ëŞë šě ëłíëĽź ëśě´ëŠ´ íě´ě§ ë ě´ěěě ě ěíę¸° ě ě \cs{clearpage}ëĽź 
ě¤ííë¤. 
íě´ě§ ë ě´ěěě´ defineëě´ ěě§ ěěźëŠ´ ě ëë¤.

\end{description}

ë¤ě í íě´ě§ě ë ě´ěěě ë°ęž¸ě´ëł¸ë¤. ë¤ěęłź ę°ě´ ě ěí ë ě´ěěě´ë¤
\begin{verbatim}
\definefageometry{test}{15mm,25mm,35mm,*}[\pagecolor{cyan!15}]
\end{verbatim}

\bigskip

\cs{evenmarginsameasodd}ë ě§ěěŞ˝ě ë§ě§ě íěěŞ˝ ë§ě§ęłź
ëěźíę˛ ě¤ě íëźë ëŞë šě´ë¤. íě´ě§ ë ě´ěě ëěě¸ěě íěí  ě
ěě´ě ëłëëĄ ě ěí´ëěë¤.

\selectfageometry*{test}

\section{ěĽ(chapter)ęłź íě´ě§ ě¤íěź}


\subsection{chapter styles}
ěľęˇźě memoirë ěëší ë§ě chapter styleě ě ěíęł  ěë¤. oblivoirě chapter style
ě ě ë°Šěě ę¸°ëł¸ě ěźëĄ memoirě ëěźíě§ë§ ë¤ě ëŞ ę°ě§ę° ë¤ëĽ´ë¤.

\begin{itemize}\tightlist
\item \cs{printchaptername} ëŞë šě´ ëŹ´ěëŻ¸íë¤.
\item \cs{prechapternum} ëŞë šęłź \cs{postchapternum} ëŞë šě´ ěśę°ëěë¤.
\item \cs{hchaptertitlehead}ëźë ëŞë šě´ ěŹěŠëë¤. ě´ę˛ě íší running headingęłź ę´ë ¨ě´ ěë¤.
\end{itemize}

\begin{figure}[htp]
\centering
\includegraphics[width=\textwidth]{chapstyfig}
\caption{oblivoirě ěĽ íě  ě¤íěź}\label{fig:chapsty}
\end{figure}

\fref{fig:chapsty}\ë \textsf{oblivoir}ě ěĽ íě  ě¤íěźěě ěŹěŠëë
ë§¤íŹëĄëĽź ëěí ę˛ě´ë¤.

%KTUG ěŹě¤ ě ěĽěëĽź íľíěŹ ě¤ěší  ě ěë\footnote{%
%	ěŹě¤ ě ěĽěëĽź ëąëĄí  ě ěë ěíŠě´ëźëŠ´ ě§ě  ë¤ě´ëĄëíëź. 
%	\url{http://ftp.ktug.org/KTUG/texlive/tlnet/archive/}
%}
%ob-chapstylesëźë í¨í¤ě§ěë ëŞ ę°ě§ memoir
%chapter ě¤íěźě oblivoiríí´ë ę˛ě´ ěë¤. ě´ ěě˛´ëĽź ęˇ¸ëëĄ ě¨ë ě˘ęł  ě´ëĽź ěě ë§ě ě¤íěźě
%ë§ëë ë° ě°¸ęł íěŹë ě˘ě ę˛ě´ë¤.

\medskip

\textsf{oblivoir}ę° ě ęłľíë chapter styleë¤ě ěźëłíë ¤ëŠ´
ë¤ě ëŞë šě ë´ëŚ°ë¤.
\begin{verbatim}
texdoc obchapterstyles-doc
\end{verbatim}

\subsection{íę¸ pagestyle}

oblivoirę° ěśę°ě ěźëĄ ě ęłľíë íě´ě§ ě¤íěźëĄ \texttt{hangul}ě´ ěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\pagestyle{hangul}
\end{boxedverbatim}

\selectfageometry*{default}

\section{ęˇ¸ë°ě ěŹí­ë¤}

\subsection{enumerate}

enumerate í¨í¤ě§ě enumerate ěě´í í­ëŞŠ ë¨¸ëŚŹ ě¤ě ě
ë¤ěęłź ę°ě´ íë¤. ěě§ęłź ëŹ´ę´íę˛ ëěíë¤.
\begin{boxedverbatim}
\begin{enumerate}[(ă )] \tightlist
\item ě˛Ťě§¸ í­ëŞŠ
\item ëě§¸ í­ëŞŠ
\end{enumerate}
\end{boxedverbatim}
\begin{enumerate}[(ă )] \tightlist
\item ě˛Ťě§¸ í­ëŞŠ
\item ëě§¸ í­ëŞŠ
\end{enumerate}
paralistěě ěě ę°ě ë°ŠěěźëĄ í­ëŞŠ ë¨¸ëŚŹëĽź ě¤ě íë ¤ëŠ´ 
xob-paralistëĽź ëĄëíë¤.\footnote{%
	ëŹźëĄ  paralist ěě˛´ë ęˇ¸ ě´ě ě ëśëĽ´ęą°ë
	xob-paralistę° ě¤ě¤ëĄ ëśëĽ´ëëĄ í  ę˛ě´ęł  xob-paralist ë¤ě
	paralistë§ ëłëëĄ ë¤ě ëśëĽ´ëŠ´ ě ëë¤.
}


\subsection{oblivoirlist}

ëě´ íę˛˝ě ěě´í ę° ę°ę˛Šě ě ě´íę¸° ěíěŹ \verb|\oblivoirlist|ě 
\verb|\oblivoirlists| ëŞë šě ë§ë ¨íěë¤. \verb|\oblivoirlists|ë
í´ëš ě ě¸ ě´í ëŞ¨ë  ëě´íę˛˝ě \verb|\oblivoirlist| ę°ę˛ŠěźëĄ ë§ë ë¤.\footnote{%
	ě´ ë ëŞë šě ę˛°ęłźę° ěě í ëěźíě§ë ěë¤. ęˇ¸ę˛ě memoirě \cmd{\firmlist}ě
	\cmd{\firmlists}ę° ěě í ëěźíě§ ěě ę˛ęłź ę°ë¤. íší ě§ě  ëŹ¸ë¨ě´ë íě ëŹ¸ë¨ęłźě
	ěě§ ęą°ëŚŹę° ëŹëźě§ë¤. ě´ëĽź ě ě´íë íëźëŻ¸í°ëĽź \cmd{oblivoirlist}ë ëłę˛˝íě§
	ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.}

\begin{itemize}\oblivoirlist
\item ë°°
\item ěŹęłź
\item ëłľě­ě
\end{itemize}

ë¤ě ëł´ę¸°(\cmd{\defaultlist})ě ëšęľíěŹ ëł´ěëź.

\begin{itemize}
\item ë°°
\item ěŹęłź
\item ëłľě­ě
\end{itemize}


\subsection{graphicx, xcolor}

\hologo{pdfLaTeX} ëŹ¸ěë dvi ëëźě´ë˛ëĄ ě´ë¤ ę˛ě´ ě¤íë ě§ ëŞ¨ëĽ´ę¸° ëëŹ¸ě graphicx í¨í¤ě§ě
ëĄëŠě ěŁźěëĽź ę¸°ě¸ěŹěź íë¤. ěŚ
\marginpar{\fbox{pdftex}}
\begin{boxedverbatim}
\usepackage[<driver>]{graphicx}
\end{boxedverbatim}
ęłź ę°ě´ íë ę˛ě´ ěě íë¤. ęˇ¸ëŹë ëëśëśě ę˛˝ě° \verb|<driver>|ëĽź ě§ě íě§ ěěë ëë¤.

\marginpar{\fbox{xe(lua)tex}}
\XeTeXęłź \LuaTeX ě ę˛˝ě°ë graphicx í¨í¤ě§ě ëí ëŞěě ě¸ í¸ěśě´ ěě´ë 
png, jpg, pdf ęˇ¸ëŚźě ě ëśëŹě¨ë¤. %ěŚ \obclassę° ěë§ę˛ ě´ í¨í¤ě§ëĽź í¸ěśíěŹě¤ë¤.
 % ě´ í¨í¤ě§ë¤ě ëŞěě ěźëĄ
% í¸ěśíęł ě íë¤ëŠ´ ěľě ěě´ ëĄëíë ę° \texttt{[xetex]} ěľěě ě¤ë¤.
% defaultę° \texttt{[xetex]}ě´ ëëëĄ ě¤ě ëě´ ěě´ěź íëë°,
% KC2008/\TeX{}Liveěë ě´ę˛ě´ ě ëě´ ěë¤.
%pdf ęˇ¸ëŚźě ëśëŹě¤ęą°ë ěě ę´ë ¨ ëŞë šě ě°ę¸° ěí´
%color ëë xcolorëĽź ëĄëíë ¤ëŠ´, ěľě ě¤ě ě graphicxě ëę°ě´ íëŠ´ ëë¤. 
%\begin{boxedverbatim}
%\usepackage{graphicx}
%\usepackage{xcolor}
%\end{boxedverbatim}

\subsection{ě°¸ěĄ° ě¸ěŠ, ěë ěĄ°ěŹ}

ěë ěĄ°ěŹë ko.\TeX ěěě ëěźíë¤.
íę¸ labelě \XeTeX, \LuaTeX ěě ěŹěŠí  ě ěë¤.
ë ęą°ě íěě label ěëŚŹěë íę¸ě ě¸ ě ěë¤. \marginpar{\fbox{pdftex}}

\medskip

\noindent\hologo{pdfTeX}:\\
\noindent\begin{minipage}{.45\textwidth}
\begin{verbatim}
 âěě  \ref{sec:font}\ëĽź ëł´ëź.â
\end{verbatim}
\end{minipage}\hfill
\begin{minipage}{.45\textwidth}
\hfill âěě  \myREF{sec:font}{sec:í°í¸}\ëĽź ëł´ëź.â
\end{minipage}

\noindent\hologo{XeTeX}, \hologo{LuaTeX}:\\
\noindent\begin{minipage}{.45\textwidth}
\begin{verbatim}
 âěě  \ref{sec:í°í¸}\ëĽź ëł´ëź.â
\end{verbatim}
\end{minipage}\hfill
\begin{minipage}{.45\textwidth}
\hfill âěě  \myREF{sec:font}{sec:í°í¸}\ëĽź ëł´ëź.â
\end{minipage}

\subsection{ëŹ¸ěĽëśí¸}

ě´ í¨í¤ě§ę° ě ęłľíë ëŹ¸ěĽëśí¸ë ë¤ěęłź ę°ě ę˛ě´ ěë¤.

\begin{itemize}
\item \verb|\bnm|, \verb|\snm|, \verb|\cnm|, \verb|\ccnm|. ę°ę° \bnm{ě ëŞŠ}, \snm{ě ëŞŠ}, \cnm{ě ëŞŠ}, \ccnm{ě ëŞŠ}ęłź ę°ě´ ěěëë¤.\footnote{ë§ě˝ \LuaTeX ěě ě´ ëśí¸ë¤ě´
ě ę°ëŹ¸ěëĄ ëíëë¤ëŠ´ \cs{compressbnms}ëĽź ě ě¸íëź.}
\item \verb|\obldots|. \verb|\obellipsis|. ę°ę° \obldots, \obellipsisě ę°ě´ ěěëë¤. íę¸ í¨í¤ě§ \koTeX ě´ ëĄëëëŠ´ \verb|\ldots|ě ëŞ¨ěě´ \ldotsě ę°ě´ ë°ëę¸° ëëŹ¸ě ěëŹ¸ěě \verb|\ldots|ë \verb|\obldots|ëĄ ěěí  \obldots ě ěë¤. \verb|\obellipsis|ë íě´ ëëě´ě§ě§ ěë ěŹěŻ ę°ě ě ěźëĄ ě´ëŁ¨ě´ě§ ë§ěśěíě´ë¤.
\item \verb|\cntrdot|, \verb|\cntrdots|. ę°ę° \cntrdot, \cntrdotsëĄ ěěíë¤.
\item \verb|\expldash|, \verb|\explpunc|. ě´ę˛ě ě¤ëŞě ěíěŹ ě˝ěíë ę´ě \expldash ě íííę¸° ěí ë§¤íŹëĄě´ë¤. \verb|\explpunc|ě ěŹěŠë˛ě´ ěĄ°ę¸ íšëłíëŻëĄ ěŁźěíëź. \verb*|\explpunc.some text.\ | \explpunc.some text.\ ě ę°ě´ ěë Ľíë¤. ě´ ěŹěŠë˛ě´ ëłľěĄíë¤ëŠ´ \verb|\expldash|ëĽź ë ë˛ ě°ë ë°Šë˛ě´ ěë¤.
\end{itemize}


\subsection{ë°Šě }

\koTeX ěěë \texttt{\textbackslash dotemph} ëŞë šě ë°Šě \footnote{%
	ę°ëĄě°ę¸°ěěë \dotemph{ě ě ę¸ě ěě ě°ěźëŻëĄ} \circemph{ĺě }ě´ ěëëź
	\circemph{ä¸ě }ě´ ë§ę˛ ě§ë§ ę´íě ěźëĄ ë°Šě ě´ëź ëśëŹěë¤.
	ě´ ëŹ¸ěĽëśí¸ě ě íí ëŞěš­ě âëëŹëíâě´ë¤.}%
ě ě§ěíë¤. \xetexkoě \luatexkoěěë ě´ ëŞë šě ěŹěŠí  ě ěěźëŠ°,
oblivoirěě ěĄ°ę¸ íěĽíë¤. ę¸°ëł¸ě¸
\texttt{\textbackslash dotemph}
ě¸ě
\texttt{\textbackslash circemph}
\texttt{\textbackslash useremph}
ë ę°ě ëŞë šě ë ě¸ ě ěë¤.

\cs{dotemph}ě \cs{circemph}ě ę˛°ęłźë ë¤ěęłź ę°ë¤.

\medskip

\noindent\begin{minipage}{.45\textwidth}
\begin{verbatim}
\dotemph{ě°ëŚŹëëź} \circemph{ëíëŻźęľ­}
\end{verbatim}
\end{minipage}\hfill
\begin{minipage}{.45\textwidth}
\dotemph{ě°ëŚŹëëź} \circemph{ëíëŻźęľ­}
\end{minipage}

\medskip

\cs{useremph} ëŞë šě ě´ě  ë˛ě ęłź ěŹěŠë˛ě´ ëŹëźěĄë¤. 2014ë 6ě ě´ě  oblivoirěě
\cs{useremph}ë pdf\TeX ěěě \XeTeX, \LuaTeX ěě ěŹěŠë˛ě´ ěëĄ ëŹëęł  
íëě ě í ě¸ěě ë ę°ě ě¸ěëĽź ěęľŹíë ëą ěŹěŠë˛ě´ ëłľěĄíěźë ě´ę˛ě´ ëŞ¨ë ë¤ěęłź ę°ě´
ę°ë¨íę˛ ë°ëěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\useremph[<raise>][<char>]{text}
\end{boxedverbatim}
í ë˛ raise ę°ęłź charëĽź ěŁźęł ë íěë ęˇ¸ ě¤ě ě´ ëł´ěĄ´ëë¤. ěŚ \cs{useremph}ëĽź
ě¸ě ěě´ ě°ëŠ´ ě´ě ě ě¤ě ë ę˛ě ë°ëźę°ęł , ě´ě ě ě¤ě ë ę˛ě´ ěěźëŠ´ \cs{useremph}ě
\cs{circemph}ę° ëěźíë¤.

\begin{verbatim}
\useremph{ëëŹëí}
\useremph[.3ex][\tinyâ]{ëëŹëí}
ë¤ěíë˛ \useremph{ëëŹëí}
ě´ë˛ěë \useremph[][\tiny+]{ëëŹëí}
ëě´ěĄ°ě  \useremph[0ex]{ëëŹëí}
\end{verbatim}

ě´ ě˝ëě ę˛°ęłźë ë¤ěęłź ę°ë¤:\\
\useremph{ëëŹëí}
\useremph[.3ex][\tinyâ]{ëëŹëí} ë¤ěíë˛ \useremph{ëëŹëí}
ě´ë˛ěë \useremph[][\tiny+]{ëëŹëí}
ëě´ěĄ°ě  \useremph[0ex]{ëëŹëí}

\medskip

í¸ěëĽź ěíěŹ \cs{useremphstarwhite}({\useremphstarwhite})ě \cs{useremphstarblack}({\useremphstarblack})
ëŞë šě ě¤ëší´ëěë¤. ě´ę˛ě íěŹ ěěíë í°í¸ě í´ëš ę¸ěę° ěěźëŠ´ ě ëíëë¤.

\medskip

\noindent\begin{minipage}{.7\textwidth}
\begin{verbatim}
\useremph[.5ex][\useremphstarwhite]{ëëŹëí}
\end{verbatim}
\end{minipage}\hfill
\begin{minipage}{.28\textwidth}
\useremph[.5ex][\useremphstarwhite]{ëëŹëí}
\end{minipage}

%\marginpar{\fbox{xe(lua)tex}}
%\xobclassěě ę¸°ěí ěëĄě´ í ěě§ě ěí \obclass ěě
%ë§ě§ë§ě \texttt{\textbackslash useremph} ëŞë šě
%\useremph{Ë}{íëě ě í ě¸ěě ë ę°ě ě¸ě}ëĽź ěęľŹíë¤. ěŚ,
%\begin{verbatim}
%\useremph[<height>]{<dotchar>}{text}
%\end{verbatim}
%heightë ë°Šě ěźëĄ ěŹěŠí  ëŹ¸ěę° ěŹëźę° ę¸¸ě´ě´ęł  dotcharë
%ë°Šě  ëŹ¸ěě´ë¤. textë ë°Šě ě ě°ě íě¤í¸.
%ë¨, ě´ \verb|\useremph| ëŞë šě \xetexko ěě ě ęłľëë ę°ě ě´ëŚě
%ëŞë šęłźë ęˇ¸ ěŹěŠë˛ě´ ë¤ëĽ´ęł  ë ęą°ě íě ěí \obclassěěě ěŹěŠë˛ęłźë ë¤ëĽ´ëŻëĄ ěŁźěëĽź ěíë¤.

\subsection{crop mark: K style}

ěśí íěĽěě oblivoirëĽź ě´ěŠíěŹ ë¨íëł¸ě ě ěíë ¤ í  ě ě \textsf{memoir}ě
ę¸°ëł¸ crop markę° ëëŹ´ ę¸¸ě´ě ëśííë ę˛˝ě°ę° ěěë¤. ě°ëŚŹëëźě ěśí íěĽě
ěë§ëëĄ ěĄ°ę¸ ě§§ě crop markëĽź ë¤ě ëŞë šěźëĄ ęˇ¸ëŚ´ ě ěę˛ íěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\trimKmark
\end{boxedverbatim}

\subsection{\cs{ReleaseMacros} ëŞë š}

ěŹëŹ \LaTeX\ í¨í¤ě§ëĽź ëĄëíěŹ ě°ë¤ ëł´ëŠ´ ě´ë¤ ëŞë šě´ ě´ëŻ¸ ě ěëěë¤ë ěëŹëĽź
ë§ë  ëę° ěë¤. ě´ë´ ëë í´ëš í¨í¤ě§ëĽź ëĄëŠíę¸° ě ě
\begin{boxedverbatim}
\ReleaseMacros{\XeTeX,\XeLaTeX}
\end{boxedverbatim}
ęłź ę°ě´ ě ě¸íěŹ ě´ëŻ¸ ě ěë ë§¤íŹëĄëĽź ëŹ´ë Ľííë ěëëĽź í´ëłź ě ěë¤.
ë ě´ěě ëŞë šě ěźíëĄ ęľŹëśíěŹ ě§ě í  ě ěë¤.
ě´ ëŞë šě preambleěěë§ ě°ę˛ ëě´ ěë¤.


%\subsection{sidefootnoteě footnotesinmargin}

%oblivoir 2.0ęšě§ \verb|\footnotesinmargin|ě´ ëěíě§ ěë ëŹ¸ě ëĽź ęł ěł¤ë¤.\footnotemark

%%\verb|\sidefootnote|ěě ë°ěíë ëŹ¸ě ě ë í´ę˛°íěë¤.\sidefootnote{ě´ ę°ěŁźë ěŹě´ë íë¸í¸ě´ë¤.}
%
%\footnotesatfoot
%\textsf{memoir} ě¤ëŞěě ě¤ëŞë ę˛ęłź ëěźíę˛ ëěíë¤.\footnote{ěě¸í ę˛ě memoir manualě ëłź ę˛.}
%

\subsection{side(margin) ëŹ¸ë¨}

\verb|texdoc obsideparas| ëŞë šěźëĄ ě˝ě ě ěë \texttt{obsideparas.pdf}ë \textsf{oblivoir}ěě
ěŹěŠí  ě ěë ë§ě§ ëŹ¸ë¨ě ěě˝íęł  ěë¤. ë¤ě ëŞë šěźëĄ ęľŹíí  ě ěë ę˛°ęłźë¤ě ëł´ěŹě¤ë¤.

\begin{verbatim}
    \marginpar
    \sidepar
    \sidebar
    \sidefootnote
\end{verbatim}

ě´ ëŹ¸ěě ěě¤ëĽź ě°¸ęł íëŠ´ ë§ě§ ëŹ¸ë¨ě ě¤ě ě ę´í ěŹëŹ íí¸ëĽź ěťě ě ěě ę˛ě´ë¤.

\footnotesinmargin
footnoteëĽź ë§ě§ě ëę¸° ěí ëŞë š \verb|\footnotesinmargin|\footnote
{ě´ ę°ěŁźë ë§ě§ě ëě¸ë¤.}ë íěŠí  ě ěë¤. ě´ ę˛°ęłźë \verb|\sidefootnote|ěë
ěĄ°ę¸ ë¤ëĽ´ë¤.\sidefootnote{ě´ę˛ě side footnote}
\footnotesatfoot

\subsection{[figtabcapt] ęˇ¸ëŚźęłź íě ěşĄě}

í´ëě¤ ěľěěźëĄ \texttt{[figtabcapt]}ëĽź ě§ěíëŠ´ ę¸°ëł¸ě ěźëĄ ë¤ěęłź ę°ě ëŞ¨ěěźëĄ ěşĄěě´ ë°ëë¤.

\begin{boxedverbatim}
\caption{ęˇ¸ëŚźęłź íě ěşĄě}
\end{boxedverbatim}
\begin{minipage}{\linewidth}
\centering
<ęˇ¸ëŚź 1> \quad ęˇ¸ëŚźęłź íě ěşĄě
\end{minipage}

\medskip

``ęˇ¸ëŚź 1'' ëśëśě ëëŹě¸ë delimiterëĽź ë¤ě ëŞë šěźëĄ ë°ęż ě ěë¤. ě´ ę°ě´ë°
\verb|\obCaptionFont|ë ěşĄě íě¤í¸ě ěíĽě ëŻ¸ěšë ëŞë šě´ ěëęł  ëźë˛¨ě delimiterëĽź
ěěíë ë°ë§ ěŹěŠëë í°í¸ ëŞë šě´ë¤. \cmd{\obCaptionAfterdelim}ě
captionnameęłź captiontitle ěŹě´ě ę°ę˛Šě¸ë° ę¸°ëł¸ę°ě \cmd{\quad}ëĄ ëě´ ěë¤.
\begin{boxedverbatim}
\renewcommand*\obCaptionnameOpen{[}
\renewcommand*\obCaptionnameClose{]}
\renewcommand*\obCaptionAfterdelim{\hspace{1em}}
\obCaptionFont{\sffamily\bfseries}
\end{boxedverbatim}
\renewcommand*\obCaptionnameOpen{[}
\renewcommand*\obCaptionnameClose{]}
\renewcommand*\obCaptionAfterdelim{\hspace{1em}}
\obCaptionFont{\sffamily}

\begin{figure}[h]
\caption{ęˇ¸ëŚźęłź íě ěşĄě}
\end{figure}

ě´ëĽź ě ě¸í ë¤ëĽ¸ ëśëś, ě´ëĽźíëŠ´ labelęłź caption textě í°í¸ëĽź ë°ęž¸ë ę˛ ëąě memoirě
í´ëš ëŞë šě ě´ěŠíë¤. ěŚ, \verb|\captionnamefont|, \verb|\captiontitlefont| ëąě ě´ěŠíëźë ę˛ě´ë¤.

\subsection{ëśëĄě ěĄ°í}

\textsf{oblivoir}ě ëśëĄ ë§ë¤ę¸°ě ę´ë ¨íěŹ ěěëě´ěź íë ë§¤íŹëĄë ë¤ěęłź ę°ë¤.
\begin{description}
\item [\cs{AppendixTitleToToc}] `ëśëĄ'ě´ëźë íě ëŞě tocěë ëśě¸ë¤.
\item [\cs{AttachAppendixTitleToSecnum}] `ëśëĄ'ě´ëźë íě ëŞě section numberě ëśě¸ë¤.
\item [\cs{AppendixTitle}] \cs{appendixname}ě ěěíë¤.
\end{description}

ëśëĄě ëł´íľ chapterę° ěë ëŹ¸ěěě ë§ëë ę˛ě´ëŻëĄ ěĽ íě (\texttt{chapter} ěľěě ě ëŹ´ě ę´ë ¨ěě´)ě˛ëź ěěíë¤.
ě´ ëěě ë°ęž¸ęł  ěśë¤ëŠ´ chapterstyleęłź section headingě ěě ěę˛
íěí ëëĄ ě¤ě í  ě ěě ę˛ě´ë¤. ěě ëŞ ę°ě§ ë§¤íŹëĄë ë¤ëĽ¸ ě¤ě  ěě´
\texttt{default} ě¤íěźěě ëíëę˛ íę¸° ěí ę˛ě´ë¤.

ëśëĄęłź ę´ë ¨íěŹ ě¤íěźě´ë íě´ě§ëĽź ëěě¸í  ë ě ëí´ěź í  ę˛ě, \cs{appendix} ëë \texttt{appendices} íę˛˝ě ě ě¸ ě´íëĄë
chapterě section ëą ěĽě íě  ëŞë šě ěš´ě´í°ě \verb|APP|ę° ëśëë¤ë ě ě´ë¤. ëśëĄ chapterě ěš´ě´í°ë \texttt{APPchapter}, section ěš´ě´í°ë \texttt{APPsection}ě´ë¤.\footnote{\texttt{[nokorean]} ěľěě´ ěŁźě´ě§ ę˛˝ě°ë ęˇ¸ëŹíě§ ěë¤.}

\section{ëł´ěĄ° í¨í¤ě§}

\subsection{chaptertoc}

\marginpar{v3.0}
chaptertocë ěĽ íě ëŠ´ě ęˇ¸ chapterě í´ëšíë ě (section) ě´íě ëŞŠëĄě
ë§ëë ę˛ě ë§íë¤. ě´ ëŞŠě ě ěí ëłëě í¨í¤ě§ę° ěęł  oblivoirěě í´ëš í¨í¤ě§ëĽź
íěŠíë ę˛ë ę°ëĽíë¤. íí¸ oblivoir v3.0ě \textsf{obchaptertoc}ëźë ëśě
í¨í¤ě§ëĽź ě ęłľíëë° ě´ę˛ě \textsf{memoir}ě ę¸°ëĽë§ě ě´ěŠíęł  ë¤ëĽ¸ í¨í¤ě§ě
ěěĄ´íě§ ěěźëŠ´ě chaptertocëĽź ě ěíę˛ í ę˛ě´ë¤.
ě´ ę¸°ëĽě ě¤ě§ \verb|\chapter|ëł´ë¤ ëě ěě¤ě ëŹ¸ěęľŹëśëŞë šěěë§ ëěíëŠ°
\verb|\section| ě´í ěě¤ě ëŞë šě ëí´ěë ęł ë ¤íě§ ěěë¤. ë°ëźě \verb|[chapter]| ěľěě´
ěŁźě´ě§ ę˛˝ě°ě ě í¨íë¤ęł  íę˛ ë¤.

\begin{boxedverbatim}
\usepackage{obchaptertoc}
%%
\chaptertoc
\end{boxedverbatim}

ě´ í¨í¤ě§ë ěë ëěě ěźëĄ ę°ë°ëěë ę˛ěźëĄ ěë´ ëŹ¸ěëĽź ë°ëĄ ę°ě§ęł  ěë¤(íęľ­ě´).
ëŹ¸ěëĽź ě˝ěźë ¤ëŠ´
\begin{verbatim}
# texdoc obchaptertoc
\end{verbatim}

\subsection{mathleading}

oblivoirë íęľ­ě´ ëŹ¸ěě ëíěŹ ę¸°ëł¸ íę°ě ëíě ěĄ°ííę¸° ëëŹ¸ě ěŹëŹ ě¤ ěěě ę˛˝ě°ěë
ęˇ¸ ěíĽě ë°ěě íę°ę˛Šě´ ëě´ě§ë ę˛˝ě°ę° ěěë¤.
\textsf{amsmath}ě ěŹëŹ ě¤ ěěě ëíěŹ ě´ ëŹ¸ě ëĽź ěĄ°ě í  ě ěę˛ íë \textsf{ob-mathleading}
í¨í¤ě§ëĽź íŹí¨íěë¤. ë°ëĄ ëŹ¸ěę° ë§ë ¨ëě´ ěěźëŻëĄ ě´ëĽź ě°¸ěĄ°íëź.

\begin{boxedverbatim}
\usepackage{ob-mathleading}
\end{boxedverbatim}

ëŹ¸ěëĽź ě˝ěźë ¤ëŠ´,
\begin{verbatim}
# texdoc ob-mathleading
\end{verbatim}

\subsection{oblivoir-misc}

\marginpar{v3.1}
ěíě ě¸ ę¸°ëĽě´ë ęˇ¸ë¤ě§ ě¤ěíě§ ěě ëŞë šě íŹí¨íęł  ěë 
ëśě í¨í¤ě§ě´ë¤. íěŹ ë¤ě ë ę°ě§ ëŞë šě´ ě ěëě´ ěë¤.

\begin{description}
\item[tikz pagenode] \texttt{tikz}ëĽź ëĄëíě ë \texttt{current page}
ë¸ëę° memoirě ë ě´ěěęłź ëŻ¸ëŹíę˛ ěę°ëŚŹë ę˛ě ëł´ě í´ě¤ë¤. ě´ę˛ě oblivoir-miscëĽź ëĄëíëŠ´ (tikzę° ëśë ¸ě ë) ěëěźëĄ ě˛ëŚŹíë¤.
\item[tikzpagenodes] tikzpagenodes í¨í¤ě§ę° ëĄëëěě ëě ěźëś ë§ě§ ę¸¸ě´ëĽź
ěëŞť ě¸Ąě íë ëŹ¸ě ëĽź í´ę˛°í´ě¤ë¤.
\item[\cs{texthl}] íę¸ ëŹ¸ěě \texthl{íě´ëźě´í¸}í´ě¤ë¤. ě¤íě ě¸ ę¸°ëĽě´ë¤.
%íěŹ \XeLaTeX ěź ëě ě ě ëěíë¤. 
íě´ëźě´í¸í  ěěě \cs{obhlcolor}, ëě´ě
ěěšë \cs{obhlheight}, \cs{obhlraisedim}ě ěŹě ěíěŹ ě¤ě í  ě ěë¤.\footnote{%
	\cmd{\texthl} ëŞë šě \pkg{lua-ul}, \pkg{soul} í¨í¤ě§ ëąěë ě ěëě´ ěěźëŻëĄ
	\pkg{oblivoir-misc}ë \cmd{\providecommand}íë¤. ë¤ë§, \pkg{soul} í¨í¤ě§ë ě ëě˝ë íę¸
	ëŹ¸ěěě ě°ę¸° ě´ë ¤ě°ëŻëĄ ëëëĄ ěŹěŠíě§ ěë ěŞ˝ě ęśěĽíë¤.}
\item[hverse] íę¸ëĄ ë ě(ě´ëŹ¸)ě ěĄ°ííę¸° ěí íę˛˝ě´ë¤. \texttt{verse}ě ëŹëŚŹ íëě \verb|\\|ëĽź ëě§ ěěë ěě˛ëź ěĄ°íëę˛ í ę˛ě¸ë° \pkg{memoir}ě \texttt{verse} ěĄ°íě ěí íëźëŻ¸í°ë ęˇ¸ëëĄ ëěíë¤.
\end{description}


\section{HTML ě ě}

\textsf{lwarp}ëĽź ě´ěŠíěŹ HTMLě ě ěíë ¤ëŠ´ ëŹ¸ěě \textsf{lwarp} 
ěľěě ěŁźęł  ěěąíë¤. ęˇ¸ í,
\begin{verbatim}
lwarpmk html <file>.tex
\end{verbatim}
ëŞë šě ě¤ííë¤. MathJax ěěě ěí´ěë 
\begin{verbatim}
\documentclass[lwarp,lwarpoption={mathjax}]{oblivoir}
\end{verbatim}
ě ę°ě´ ěľěě ě¤ ě ěë¤.

ëŞ¨ë  ëŹ¸ěę° ěíë ëŞ¨ěëëĄ HTMLëĄ ë§ë¤ě´ě§ě§ ěě ę˛ě´ë¤. íší
ěŹěŠěííěŹ ëłľěĄí íę˛˝ě´ë ëŞë šě ë§ë¤ě´ ě´ ę˛˝ě°ěë ěëíě§ ěě
ę˛°ęłźę° ëěŹ ěë ěěě ěŁźěíëź. ě´ í´ëě¤ě \verb|lwarp| ěľěě
ë¨ě§ \verb|lwarpmk| ëŞë šě ëśëĽ´ę¸° ěí ě¤ëšëĽź ëěěŁźë ę˛ëżě´ë¤.

\section{ěí ëŹ¸ě}

ě´ ěě ěë´ěě ëíěŹ ę°ë¨í \obclass\ ěí ëŹ¸ěëĽź íë ě ęłľíë¤.
ě´ ëŹ¸ěěě ěŹëŹ ę°ě§ memoirě \obclass ě ę¸°ëĽě ě´í´ëłź ě ěě ę˛ě´ë¤.
\texttt{oblivoir-test.tex}ě ěť´íěźí´ëł´ęł  ěě¤ëĽź ę˛í í´ëł´ěę¸° ë°ëë¤.

\href{http://wiki.ktug.org/wiki/wiki.php/KtugPrivateRepository}{KTUG ěŹě¤ě ěĽě}ëĽź ě´ěŠí  ě ěë¤ëŠ´, \obclass ëĄ ë§ë¤ě´ě§ ěí ëŹ¸ě \texttt{pgreenbook}ě
ě´í´ëł´ë ę˛ě ęśěĽíë¤. ě´ěŁźí¸ę° ě˛ě ěěąí ě´ ëŹ¸ěë \obclass ě ě˘ě ë¨íëł¸ ěěą ěě ę°
ë  ę˛ě´ęł  ęˇ¸ë°ěë ëěě´ ëë ë§ě ě ëł´ëĽź íŹí¨íęł  ěë¤.

%\subsection{fontspec ěľěęłź ěí ę¸ęź´}\myLabel{sec:fontspec}{sec:í°í¸ě¤í}
%
%fontspec í¨í¤ě§ě ě´ëĽź íěĽí mathspec í¨í¤ě§ëĽź ě´ěŠíěŹ
%ěí ę¸ęź´ ěźëśëĽź ë°ęž¸ęł ě íęą°ë mathpazoě ę°ě ěí ę¸ęź´ ě¸í¸ëĽź
%ě ěŠíęł ě í  ę˛˝ě°ę° ěë¤. ě´ ëë ë¤ě ë ę°ě§ ěĄ°ěšëĽź í´ěź íë¤.
%
%\begin{enumerate}[(1)]
%\item í´ëě¤ ěľěěźëĄ [manualfontspec]ě ě ě¸íë¤.\footnote{%
%	2011/09/15 ě´ě  ë˛ě ěěë [fontspec]ě´ëźë ě´ëŚě´ěë¤.}
%ě´ ě ě¸ěźëĄ
%ěŹěŠěë fontspecě ěě ě ěąě íě ëĄëí  ě ěë¤. ěŹě§ě´
%xltxtraë mathspecęłź ę°ě´ fontspecě ëśëĽ´ë í¨í¤ě§ëĽź ëłëëĄ
%ëĄëí  ě ěë¤.
%\item ěí­ě fontspec í¨í¤ě§ ëĄë íě xetexko-xobfont í¨í¤ě§ëĽź
%ëśëĽ¸ë¤. ě´ ě¤ě  ě´íěěź \textbackslash setkormainfont ě ę°ě
%ëŞë šě ě¸ ě ěę˛ ë  ę˛ě´ë¤.
%\end{enumerate}
%ě´ę˛ě mathfontëĽź ěĄ°ě íë ¤ëŠ´ fontspecě ěľěě ëłëëĄ ě ěíěŹ
%ěě¸í ě¤ě ě í´ěź í  ę˛˝ě°ę° ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤. ěěť¨ë mathpazoëĽź 
%ěí ę¸°ëł¸ ę¸ęź´ëĄ ě°ë ¤ íë¤ëŠ´ ë¤ěęłź ę°ě´ íë ę˛ě´ ę°ëĽíë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[manualfontspec]{xoblivoir}
%\usepackage{mathpazo}
%\usepackage[math,quiet]{fontspec}
%\usepackage[math,quiet,MnSymbol]{mathspec}
%\setmathsfont{Asana-Math}
%\setmainfont[Ligatures=Common]{Palatino Linotype}
%\usepackage{xetexko-xobfont}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ ěëł´ë¤ ę°ë¨íę˛ í  ě ěë ę˛ë ë§ë¤. ě´ ěë ě¤ëŞě ěíěŹ
%ëł´ě¸ ę˛ěź ë°ëŚě´ë¤.
%ěě mathspec ëě  fontspec í¨í¤ě§ ëŹ¸ěě ëě ěëŻě´ \textbackslash setmathrm
%ëąě ëŞë šěźëĄ ěí í°í¸ëĽź ěĄ°ě í  ě ěë¤.
%
%2011/09/15 ë˛ě ěě ě´ě ę´ë ¨í ëŞ ę°ě§ ěŹí­ě´ ěśę°ëěë¤.
%\begin{enumerate}[(a)]
%\item {[manualfontspec]} ěľěě ěŁźěě ëë ěě ę°ě ë°Šë˛ěźëĄ fontspec
%í¨í¤ě§ëĽź ěë ëĄëí  ě ěë¤.
%\item {[fontspec=\{no-math\}]}ě ę°ě´ fontspec í¨í¤ě§ě ěľěě ëŻ¸ëŚŹ ě¤ě í´ě¤
%ě ěë¤. no-math ěľěě ěŁźëŠ´ fontspec ëŞë šë¤ě´ ěěěë ěíĽě ëźěšě§ ěěźëŻëĄ
%ěľěí CM-math ę¸ęź´ëĄ ěěě´ ěěëë¤.
%\item {[preload=mathspec,preloadoption=\{math\}]}ě ę°ě´ preloadí  í¨í¤ě§ě
%ëę˛¨ě¤ ěľěě preloadoptioněźëĄ ě§ě í  ě ěë¤.
%\end{enumerate}

%\subsection{ěíę¸ęłź ě¸ëĄě°ę¸°}\myLabel{sec:oldhangul}{sec:ěŹëíę¸}
% ěíę¸ ę¸ęź´ě ěŹěŠíë ¤ëŠ´ [oldhangul] ěľěě ěŁźęł  ę¸ęź´ě ě§ě í´ěź íë¤.
% ě¸ëĄě°ę¸°ë ěŹěŠę°ëĽíë, ěě§ xoblivoirěě ěĄ°ěíëëĄ íě§ë ěěë¤.
% \xetexko{} ë§¤ë´ěźě ěíę¸ ě°ę¸°ě ę´í ę°ëľí ěę°ę° ěë¤.
%2010ë 2ě, \xetexko ě ěíę¸ ěĄ°íě ęą°ě ěě í ěě¤ě ě´ëĽ´ë ë¤. 
%ěë Ľě íě¤ě ë§ë ěě `ě˛Ťę°ë' ě˝ëëĄ íëŠ´ěë ěŹěŠě ěě­(PUA)ě ěíę¸ě´
%ë¤ě´ ěë ę¸ęź´ě ěíę¸ëĄ mappingě´ ę°ëĽí´ěĄěźëŠ°, GSUB ěíę¸ ę¸ęź´(íěŹ
%ěë ¤ě§ ę˛ěźëĄë ě ë°íęłź Microsoft Office 2002 Plus Packě ěíę¸ ę¸ęź´ë°ě ěë¤)ě
%ęˇ¸ëëĄ ě´ěŠíěŹ ěíę¸ ěěę° ę°ëĽíë¤.
%
%ě´ ě­ě \xetexko ě ę¸°ëĽěźëĄě \xobclassë ëě´ě í  ěźě´ ěě´ ě´ ě ě ë´ěŠě ě­ě íë¤.

%\subsection{amssymb}\myLabel{sec:ams}{sec:ěě´ě ěě¤}
%amssymb í¨í¤ě§ëĽź ëĄëíë ¤ ěëíëŠ´ ëŞ ę°ě§ ëŞë šě´ ě´ëŻ¸ ě ěëě´
%ěë¤ë ëŠěě§ę° ëě¨ë¤. ě´ ëŠěě§ëĽź ě¤ě´ë ¤ëŠ´ amssymb ëě 
%xob-amssymbëĽź usepackageíëëĄ íë¤.
%
%íí¸, LyXěë amsmathě amssymb í¨í¤ě§ëĽź ěëěźëĄ ëĄëíë ę¸°ëĽě´ ěë¤.
%ě´ ëëŹ¸ě ěŹěŠěę° xob-amssymbëĽź ëĄëíë ¤ í´ë ęˇ¸ëł´ë¤ ě´ě ě amssymbę°
%LyXě ěí´ ëĄëëě´ ěëíë ę˛°ęłźëĽź ěťě§ ëŞťíë ę˛˝ě°ę° ěë¤. ě´ ëëĽź ěíěŹ
%[amsmath] ěľěě ë§ë ¨í´ëěë¤. ě´ ěľěě´ íěąíëëŠ´ amsmathě xob-amssymbëĽź
%xoblivoirę° ëĄëí´ě¤ë¤. 
%
%\subsection{flowfram}\myLabel{sec:flowfram}{sec:íëĄíë }
%fapapersize ë° flowfram í¨í¤ě§ě í¨ęť ě¸ ë, ě˛Ť íě´ě§ě pdf ěŹě´ěŚë§ě´ 
%fapapersizeëĄ ě§ě í ę˛ě ë°ëźę°ě§ ěë ëŹ¸ě ě ě´ ěë¤.\footnote{%
%  ě´ěŁźí¸ ëě´ ěë ¤ěŁźě¨ě.}
%
%\xobclass ë memoirě íě´ě§ ěśë Ľ ëŁ¨í´ě ěĄ°ę¸ ěě íěŹ ëëśëśě ę˛˝ě°
%pdf ěŹě´ěŚ ěśŠë ëŹ¸ě ę° í´ę˛°ëëëĄ í´ëěë¤.
%ęˇ¸ëŹë ě´ë¤ ę˛˝ě° pdf íěźě ě˛Ť íě´ě§ě ě´í íě´ě§ě ěŹě´ěŚę° ëśěźěšíë
%ëŹ¸ě ę° ěŹě í ë°ěí  ę°ëĽěąě´ ěě´ ë¤ě ěľěě ěě ě§ ěěë¤.
%  
%[a4paper] ëą ëŻ¸ëŚŹ ě ěë íě´ě§ě ę˛˝ě°ë ěëŹ´ë° ëŹ¸ě ę° ěę¸°ě§ ěëë¤.
%ęˇ¸ëŹë memoir ěľěěźëĄ ě§ě í  ě ěë ěŹě´ěŚ,
%ěěť¨ë 190mm$\times$260mm pdfëĽź ë§ë¤ęł  ěśě ëë ě´ëťę˛ íëę°?
%\xobclass ěę˛ íě´ě§ ěŹě´ěŚëĽź ę°ě ëĄ ěë ¤ěŁźë ë°Šë˛ě´ ěë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[<other options>,fawd=190mm,faht=260mm]{xoblivoir}
%\usepackage{fapapersize}
%\usefapapersize{190mm,260mm,30mm,*,40mm,*}
%\usepackage{flowfram}
%\end{boxedverbatim}
%ě´ě  ě˛Ť íě´ě§ě ěŹě´ěŚë ëë˛ě§¸ ě´íě ę˛ęłź ę°ěěĄě ę˛ě´ë¤.
%
%\subsection{preload}\myLabel{sec:preload}{sec:íëŚŹëĄë}
%ěźëś í¨í¤ě§ ě¤ěë ě´ë°ę¸ memoir í´ëě¤ ěě˛´ëł´ë¤ ëŻ¸ëŚŹ ëĄëëě´ěź íë ę˛ě´ ěë¤.
%ëíě ě¸ ěę° ěëě´ëĽź ěěí  ë ëšźëě ě ěë bidi í¨í¤ě§ě´ë¤.
%ě´ě ę°ě´ memoirëł´ë¤ ë¨źě  ëĄëí´ěź íë í¨í¤ě§ëĽź ě¸ ë ë¤ěęłź ę°ě´ íë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[preload={bidi}]{xoblivoir}
%\end{boxedverbatim}
%
%preloadí  í¨í¤ě§ě ě í´ě¤ ěľěě ë¤ěęłź ę°ě´ ě¤ě íë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[preload={mathspec},preloadoption={math}]{xoblivoir}
%\end{boxedverbatim}
%
%moreverbě ę˛˝ě°ë ě´ë ę˛ íëŠ´ ëëŻëĄ ě´ě  ěëŻ¸ę° ěě´ě§ ěľěě´ ëěě§ë§ ě˘ë
%ěěąë ëŹ¸ěěě í¸íě ěí´ě ěě ě§ë ěěë¤.
%
%\subsection{moreverb}\myLabel{sec:moreverb}{sec:ëŞ¨ěë˛ë¸}
%ě´ ěľěě pstricksëĽź ěŹěŠíę¸° ěíěŹ pdfm\-tricksëĽź ě´ěŠíë ¤ í  ë
%íěíë¤. pdfm\-tricksë moreverb, graphicx, (x)color í¨í¤ě§ę° ëŻ¸ëŚŹ
%ëĄëëě´ěź ëěíëë°, ě´ ě¤ graphicxě xcolorë ëŹ¸ě ę° ěě§ë§
%oblivoir(memoir)ěě moreverbë \textbackslash usepackage ëĄ
%ëĄëíëŠ´ memoirě ěźëś ëŞë šęłź ěśŠëíë¤.
%ě´ ěśŠëě í´ę˛°í´ěŁźë ěľěě´ëŠ°, ě´ ěľěě ě¤ íě moreverbëĽź ëłëëĄ
%ëĄëí  íě ěë¤. moreverbë \myPageREF{sec:preload}{sec:íëŚŹëĄë}ěě ě¤ëŞíë
%preloadëĄ ëŻ¸ëŚŹ ëĄëíë ë°Šë˛ě´ ěěźëŻëĄ ěŹě¤ě obsoleteě¸ ěľěě´ë¤.
%
%\subsection{microtype}\myLabel{sec:microtype}{sec:ë§ě´íŹëĄíě}
%íěŹęšě§ \XeTeX ě pdf\TeXęłź Lua\TeX ě microtype ę¸°ëĽě ěě§ ěě¤ěě ě§ěíě§ ěëë¤.
%ęˇ¸ëŹë \xetexko ë xetexko-hangingě´ëźë ę¸°ë˛ě ě´ěŠíěŹ ě¨ě ęłź ë°ě ě íëŠ´ ë°ěźëĄ ë°ě´ëěźëĄě¨
%margin kerningęłź ëšěˇí í¨ęłźëĽź ě¤ ě ěę˛ íë ěŹëŻ¸ěë ę¸°ëĽě ě ęłľíë¤.
%ě´ ěľěě ě´ëŚě microtypeě´ě§ë§ ě¤ě xetexko-hangingě íěąííë ě­í ě íë¤.
%ě´ ëŹ¸ěę° ě´ ę¸°ëĽě íěąííěŹ ěěąëěë¤.
%
%\subsection{hyperref, xcolor}\label{sec:hyperrefxcolor}
%LyX ě ě´ë¤ęą°ë í  ë \XeTeX ě ěí´ě hyperrefě [unicode] ěľěě 
%ęşźěŁźě´ěź í  ëę° ěë¤. ě´ëĽź ěí´ě hyperref í¨í¤ě§ě ëŻ¸ëŚŹ ëę¸¸ ěľěě ě§ě í  ě ěę˛ 
%íěë¤.
%\begin{boxedverbatim}
%\documentclass[hyperref={unicode=false}]{xoblivoir}
%\end{boxedverbatim}
%
%íěě ěí´ xcolor í¨í¤ě§ě ëí´ěë ëšěˇíę˛ í  ě ěëëĄ í´ëěë¤.

\section{ě˛¨ě¸}
\xobclass{} ěŹěŠě´ ě´ë ě ëëĄ ěŹě´ę° íëŠ´, ëë ë§¨ě˛ě ě´ ëŹ¸ěëĽź
LyXěě ěěąíěŹ exportí ë¤ě, ë ě¤ ě ëëĽź ě§ě°ęł  í°í¸
ě¤ě ëŞë šë§ě ě¨ëŁěë¤. ęˇ¸ëë íëĽ­í \XeLaTeX\ ëŹ¸ěę° ë§ë¤ě´ěĄë
ę˛ě´ë¤.

ě´ ę¸ě ě°ę¸° ěěí  ëë§ í´ë \xetexko{}ě \xobclass{}ë
ěěąëě´ ěě§ ěěë¤. ęˇ¸ëŹë ě§ę¸ě ěźë°ě ě¸ ëŹ¸ěëĽź ěěąí¨ě ěě´ě
ëśí¸ě´ ěě ě ëę° ëěë¤.

\bigskip

ëě´ěźëł´ëŠ´, íę¸ě \TeX\ ëŹ¸ěě ěŹěŠí  ě ěë¤ë ěŹě¤ ěě˛´ę°
ě ę¸°íë ęˇ¸ ëëĄëśí° 20ěŹëě´ íë ë¤. ëł¸ę˛Šě ě¸ íę¸\LaTeX\ ěě¤íë¤ě´
ëě¤ę¸° ěěíë 1990ëë ě¤ë°ěźëĄëśí° í¤ěë ¤ë ě­ě ë,
ě´ ę¸°ę° ëě íę¸ě´ëźë ëŹ¸ě ě˛´ęłëĽź ěěíę¸° ěí´ ě§ëśí´ěź íë
ěě˛­ë ë¸ë Ľęłź ěěě ěę°íëŠ´ ę¸ěě§ę°ě´ ěě§ ěë¤.

Lua\TeX ęłź \XeTeX ě´ëźë ě ëě˝ë í ěě§ě ëąěĽě, ě´ëŹí ëŞ¨ë 
ë¸ë Ľë¤ě ěźěě í´ę˛°í´ë˛ë ¸ë¤. ě´ě  íę¸ ëŹ¸ěě ěěë ëě´ě
ëŹ¸ě ę° ëě§ ěëë¤.
ęˇ¸ëŹë íę¸ ëŹ¸ěë¤ě´ íę¸ ëŹ¸ě, íę¸ ëŹ¸ěě íě´íŹęˇ¸ëíźě ěěąě
ěí ę¸¸ě ěě§ë ěěíë¤. ë¨ěí âę¸ěëĽź ě°ëâ ëŹ¸ě ę° í´ę˛°ëěë¤ęł 
í´ě ëŞ¨ë  ěźě´ ëë ę˛ě ěë ę˛ě´ë¤. ë¨ě§ ë ěě°ě ě¸ ëŹ¸ě ëĽź
ë ě ęľŹíí  ě ěë ë°íě´ ę°ěśě´ě§ ę˛ěź ëżě´ëźęł  ěę°íë¤.


\section{ëłę˛˝ ě´ë Ľ}

\noindent
2025ëě 3.4 ë˛ě ě ëŞ ę°ě§ ě¤ëĽëĽź ęł ěšęł  ě˝ę°ě íëźëŻ¸í° ěě ě ę°íë¤.

\noindent
2024ëě 3.3 ë˛ě ě ě´ě ě ě¤ëĽëĽź ëŞ ę°ě§ ęł ěšęł  chapter style ěě ëĽź íěĽíë¤.

\noindent
2023ëě 3.2 ë˛ě ě ëśëśě ě¸ ěě ě ęˇ¸ěł¤ë¤. 3.1ěě ë°ěíë ëëśëśě
ëŹ¸ě ë¤ě í´ę˛°ëěë¤.

\noindent
2022ëě 3.1 ë˛ě ě fapapersizeě ěëĄě´ ëŞë šě ěśę°íęł  ě˝ę°ě
ę°ě ë ę¸°ëĽě íŹí¨íěë¤. 

\noindent
2021ëě 3.0 ë˛ě ě ěëší ë§ě ë˛ęˇ¸ě ěëě ë¤ëĽ¸ ëěě ěě íęł  ěëĄě´ 
ę¸°ëĽě ěśę°íěë¤.

\noindent
2020ëě 2.2 ë˛ě ě ęˇ¸ ëě ěë ¤ě§ ëŞ ę°ě§ ë˛ęˇ¸ëĽź ěě íęł  ě˝ę°ě ę¸°ëĽě
ěśę°íë ë° ęˇ¸ěł¤ë¤.

% \section{ěë ¤ě§ ëŹ¸ě ě }

% ěë ëŹ¸ě ě ęłź ë˛ęˇ¸ë¤ě ë¤ě ë˛ě ěě í´ę˛°íëëĄ ë¸ë Ľí  ę˛ě´ë¤.

% \begin{enumerate}[(ę°)] \tightlist
% % \item ExternalLocation ěľěě íěąííë ě¤ě ęłź ęˇ¸ë ě§ ěě ě¤ě ě í¨ęť ě¸ ë
% % ExternalLocation ëŞë šě´ ěěě ë¨źě  ëěěź íë¤. 

% \item ěëě°ěŚ í°í¸ ë¤ěęłź ë¤ëĽ¸ ëŚŹëě¤ ë° ë§¤í¨í ěě í°í¸ ě´ëŚ í¸ěśě´
% ě¤í¨íë ę˛˝ě°ę° ěë¤. ë¤íí ě ę¸ęź´ě ę˛˝ě°ë ëŹ¸ě ěěźë, ě ę¸ęź´ě ë°ëě
% ěľě  ë˛ě ě´ě´ěź íë¤. ě°ëśíŹ ëąě ëŚŹëě¤ěě í¨í¤ě§ëĄ ě¤ěší´ěŁźë ę¸°ëł¸ ě¤ěš
% ę¸ęź´ě ëëĄ ëŹ¸ě ëĽź ěźěźí¨ë¤. ě´ę˛ě ě ěę° ě´ě°í´ëłź ě ěë ëŹ¸ě ę° ěëë¤.
% \end{enumerate}

% íę¸ ę¸°í¸ ëŹ¸ě ěźëśë íě ěě­ě ë°°ě íěë¤. íěę° ěë íę¸ ę¸ęź´ě
% ëł¸ëŹ¸ ę¸°ëł¸ ěě˛´ëĄ ě§ě íë ę˛˝ě°ëĽź ěí ę˛ě´ë¤. ęˇ¸ëŹë ě´ ëŹ¸ě ë ěě§
% íě ë ę˛ě´ ěëëŠ° ě˘ë íě¤í¸ëĽź ęą°ěłě ę˛°ě í  ěźëĄ ëł´ě¸ë¤.

%%\section{ě´ ëŹ¸ěě í°í¸ ěŹěŠ ě¤ě }
%%
%%ě´ ëŹ¸ěě í°í¸ ěŹěŠ ě¤ě ě ë¤ěęłź ę°ë¤.
%%\begin{boxedverbatim}
%%\setmainfont[Mapping=tex-text]{Bradley Hand ITC}
%%\setmonofont[Scale=.85]{Consolas}
%%\setkormainfont(ëŹ¸í ęśě Std L){ëŹ¸í ęśě íëŚź Std L}(){ë¤ě´ë˛ěŹě }
%%\setkormonofont{ě íę¸°}
%%\setmonoscale{0.9}
%%\end{boxedverbatim}

%%%\section{ë˛ě  ě¸íŹ}\myLabel{sec:versioninfo}{sec:ë˛ě ě¸íŹ}
%%%
%%%\begin{enumerate}\tightlist
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2011/09/15 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2010/02/10 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/12/03 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/11/24 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/11/09 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/10/23 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/10/22 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/10/12 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\item ě´ ě´ę°ë¨ ë§¤ë´ěźě xoblivoir 2008/10/11 ë˛ě ě ěźěšíë¤.
%%%\end{enumerate}
%%%
%%%%%% íě íě¤í¸
%%%ě´ ë§¤ë´ěźě Notepad++ëĄ çˇ¨čźŻíěë¤. ë¤ ě˘ěë° Notepad++ě
%%%KCmenu plug\-ině xelatex ĺŻŚčĄ ĺ˝äť¤ ç­ç¸Ží¤ę° ěě´ě ďĽ§äžżíë¤.
%%%ęˇ¸ëŹë ę˛ě´ ěľęˇź ěëĄě´ ë¨ěśí¤ę° ěęšěźëĄě¨ í¨ěŹ í¸íę˛ ěěí 
%%%ě ěę˛ ëěë¤.
%%%
%%%%ě´ ę¸ě ë ě¤ě¸ \bnm*{ćĽľčśç°ĄĺŽ ë§¤ë´ěź}ě çŠśćłä¸­ě´ë¤.

\end{document}
